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MOBUTU APVALI KONGĄ NUO SSSR AGENTU
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Apie gamybinį mokymą j 
mokyklose

šia tema š. m. “Tiesos” 2'06 
nr. rašo LTSR švietimo minis- 
terio pavaduotojas Juozas Ka
valiauskas. Jis rašo, kad mo
kyklose palaipsniui bus įveda
mas gamybinis mokymas. 20% 
septynmečių mokyklų (viso 180) 
šiemet išplečiamos į aštuonme
tes. šį darbą tikimasi galutinai 
užbaigti 1962-63 mokslo me
tais. Plečiamas dirbančio jauni
mo vakarinių , ir pamaininių mo
kyklų tinklas. Alytuj, Tauragė
je, Utenoje atidaromos viduri
nės neakyvaizdinės mokyklos. 
Jų iš viso bus 11. Plečiamas 
mokyklų-internatų tinklas. 1960 
-61 mokslo metais mokyklose- 
internatuose mokysis 8,000 vai
kų. Konkretūs žingsniai priar
tinant mokymą prie gamybos 
yra gamybinių klasių organiza
vimas. šiais metais gamybinės 
klasės veiks daugiau kaip pusė
je Lietuvos vidurinių mokyklų, 
o Kauno mieste — visose. Jis 
pažymi, kad tiek pernai, tiek šie
met mokyklos stokoja gamybi
nio apmokymo specialistų, nau
jų programų. Be to, praėjusiais 
metais gamybinio moksleivių 
paruošimo procese dažnai bū
davo nuslystąma siauro specia- 
lizavimo keliu, kas, jo nuomone, 
sumenkino ir bendrą mokymo 
lygį ir politechhinį išprusimą.

(E)
120 m. nuo L. Rėzos mirties

Š. m. rugsėjo 1 d. sukako 120 
metų nuo lietuvių liaudies dainų 
rinkėjo Liudviko Rėzos mirties. 
Gimė jis 1776 m. Kuršių Nerin
goje. Ilgus metus profesoriavo 
Karaliaučiaus universitete, va
dovavo lietuvių kalbos semina
rui. Didžiausias jo nuopelnas — 
tai Kristijono Donelaičio “Me
tų” išleidimas. Taip pat jis pir
masis išleido didelį lietuvių liau
dies dainų rinkinį. Rėza minė
tinas kaip poetas ir vertėjas. 
Vokiečių kalba jis išleido 2 savo 
eilėraščių rinkinius; išvertė į 
vokiečių kalbą Donelaičio “Me
tus” ir savo paties išleistas lie
tuvių liaudies dainas. Rėzos dar
bai sukėlė Lietuvoje ir kituose 
kraštuose platų susidomėjimu 
lietuvių literatūra ir liaudies 
dainomis. (E)
Šimtas metų Viekšnių vaistinei

Šiemet Viekšnių vaistinei su
kanka šimtas metų nuo jos įstei
gimo datos. Gi vaistinės vedė
jui Juozui Aleksandravičiui 
šiemet sueina 35 metinės dar
bo jubiliejaus. Ant Viekšnių 
vaistinės sienos iškabinta me
morialinė lenta, kurioje įrašy
ta: “Šiame name 1860 m. liepos 
17-30 d. įsteigta Viekšnių vais
tinė”. (E)
Alytaus mokslo metų pradžia

Nuo šių mokslo metų pradžios 
visose Alytaus rajono vidurinė
se mokyklose pradėjo veikti 
nauju profiliu 17 gamybinių 
klasių, kuriose mokosi visi 9-jų 
klasių mokiniai. Vieni Alytaus 
I-moje vidurinėje mokykloje 
įsteigtos 4 gamybinės klasės. 
Mokiniai įgyja siuvėjo, techno
logo, kino mechaniko specialy
bės. Kaimo vietovėse vidurinės 
mokyklos atidarė žemės ūkio 
krypties gamybines klases.

Ekonominis lenktyniavimas
Latvijos profsąjungų taryba 

ir liaudies ūkio taryba suvedė 
Latvijos, Lietuvos ir Estijos

[ekonominių rajonų kolektyvų 
lenktyniavimo per 7 šių metų 
mėnesius rezultatus. Pagal ben
drosios produkcijos plano įvyk
dymą pirmą vietą užėmė Lietu
vos pramonės darbuotojai. Jie 
gamybos planą įvykdė 105.6%, 
Latvijos rajonų ekonominių ko
lektyvų darbuotojai — 105% ir 
Estijos — 103.8%. Latvijos ir 
Lietuvos gamybos apimtis, pa
lyginus su atitinkamu praėju
sių metų laikotarpiu, padidėjo 
16%, Estijos — 11.2%. (E)

Styginio kvarteto gastrolės
Š. m- rugp. 31 d. Lietuvos 

nusipelnęs kolektyvas, Tarptau
tinio konkurso Budapešte laimė
tojas, Valstybinis styginis kvar
tetas: E. Paulauskas, K. Kali
nauskaitė, J. Fledžinskas ir M. 
šenderovas išvyko ilgon kelio
nėn po penkias Vidurinės Azijos 
respublikas. Jų maršrutan įei
na Ašchebadas, Leninabadas, 
Taškentas, Frunžė, Alma Ata, 
Karaganda ir kt. Tai pirmos 
gastrolės, kuriose Vidurinėje 
Azijoje bus atstovaujamas lie
tuvių muzikos atlikėjų menas. 
Kvarteto programon įeina šosta- 
kovičiaus, Bartoko, Haideno, 
Franko ir Gruodžio kūriniai. (E)

Prancūzijos ūkio būklė
Prancūzijos pramonės stovis 

šių metų pirmųjų šešių mėnesių 
bėgyje, palygintus su praėjusiais 
metais, yra 6-7 procentais aukš
tesnis.

Kad konjunktūrinė padėtis 
Prancūzijoje anaiptol nėra stag
nacijos stovyje, liudija tai, kad 
Prancūzijos eksportas, . palygi
nus su 1959 metais, padidėjo ne 
mažiau kaip 39 procentais; tuo 
pačiu metu jos importas suma
žėjo 32 procentais. Bedarbių 
problemos dabartiniu metu 
Prancūzijoje nėra. Atlyginimų 
pakėlimai kilo 4-5% kas metai 
pagal gamybos padidėjimą. Tuo 
tarpu prekių kainos liko nepa
sikeitusius. Tikimasi, kad 1960- 
61 metams numatytame plane 
Prancūzijos pramonė padidės 
7-8, o žemės ūkio gamyba 3-4%.

Prabanga, kurioj gyvena 
R. Vokietijos ministerial

(E) Prieš du metu vyriausy
bė pradėjo statyti vyriausybės 
aukštiems pareigūnams skirtą 
kvartalą septynios mylios už 
šiaurės Berlyno ribų, šio pro
jekto statyba yra beveik užbaig
ta. čia pastatyta 20 namų mi- 
nisteriams ir atskirų patalpų 
140 patarnautojų. Laikraščio 
“Die Welt” korespondentas pa
duoda keletą įdomių detalių. 
Pavyzdžiui, baldai min. pirmi
ninkui Grotewohliui buvo nu
pirkti Amsterdame, Paryžiuje 
ir Varšuvoje; jie kainavo 1.2 
mil. DM (apie 300,000 dol.). Ki
limai buvo atvežti iš Irako, sie
nų dekoracijos iš Japonijos ir 
marmurinis plaukymo baseinas 
iš Carracas. Kas labiausiai kri
to “Die Welt” korespondentui 
į akis, tai — saugumo priemo
nės. Įrengti barakai, kuriuose 
laikoma 160 automatiniais gin
klais bei granatomis ginkluotų 
kareivių. Visas šis aukštųjų val
džios pareigūnų “getto” yra ap
suptas septynių pėdų aukščio 
spygliuotom , užtvarom. Kiek
vienas namas aprūpintas auto
matiniu aliarmu, plieno seifais 
bei keliomis rezervinėmis tele
fono linijomis su Rytų Berlynu.

Viceprezidentas Richard Nixon sustojo St Louis mieste, kur buvo pakviestas pasakyti kalbą Tarp
tautinės mašinistu sąjungos konvencijoje. 

DĖL KONGO REIKALŲ TEKO ŠAUKTI JT Sovietai susekė vėl 
NARIUS NEPAPRASTAM SUSIRINKIMUI porą Amerikos šnipų

Soviety Sąjunga pralaimėjo Saugumo Taryboje. 
Amerika "nudegė pirštus" 82 valstybiy posėdy.

NEW YORKAS. — Amerikai pareikalavus, šeštadienį su
šauktas Jungtinių Tautų nepaprastas visuotinis susirinkimas, tik 
tris ' dienas prieš eilinį susirinkimą, į kurį suvažiuos nemaža 
vyriausybių vadų.

JAV atstovas James Wads
worth kalbėjo JT Saugumo Ta
rybos posėdy, jog Sovietų užma
čios paversti Kongą savo sateli
tu yra toks .pavojingas ir sku
bus reikalas, kad negalima lauk
ti antradienio, kada prasidės ei
linis, metinis JT visuotinis susi
rinkimas.

Toks degantis reikalas iškilo 
Saugumo Taryboj penktadienį, 
kur Sovietai vetavo Tunezijos, 
Ceilono, neutralių šalių, pateik
tą rezoliuciją, pareikšti JT ge
neraliniam sekretoriui Ham- 
marskjoldui pasitikėjimą su ma
ža pastaba, kad jis duotų dides
nę veikimo teisę Kongo vyriau
sybei. Prieš rezoliuciją balsavo 
tik SSSR ir Lenkija.

Sovietų delegatas Zorin pa
naudojo turimą veto teisę (90-tą 
kartą JT istorijoj). Bet jis ne
galėjo sustabdyti Jungtinių 
Tautų nepaprasto susirinkimo 
sušaukimo, pareikalavus Ameri
kai.

Pataikauja Afrikos šalims
Zorinui pareiškus, kad Ame

rika, reikalaudama nepaprasto 
JT susirinkimo, nori izoliuoti iš 
Kongo debato 14 naujųjų Afri
kos valstybių, kandidatų į JT 
narius, Amerikos atstovas Wad
sworth šeštadienio vakarą stai
ga pasiūlė priimti visus šiuos 
kandidatus į narius: 14 Afrikos 
valstybių ir Kiprą.

Tai buvo staigmena ne tik ko
munistams, neutralistams, bet 
ir naujosioms Afrikos valsty
bėms. Jų vadai yra pakeliui į 
paprastąjį visuotinį :susirinkit 
mą, kuris prasidės antradienį 
ir kur naujųjų narių priėmimas 
bus padarytas daug įspūdin
giau.

Amerikos pasiūlymas buvo at
mestas 43 balsais prieš 0, 2'6 su
silaikius.

Kitas JT nepaprasto visųoti-
nio susirinkimo posėdis iš 82 na
rių prasidėjo sekmadienį popiet. 
Zorin tęsė kaltinimus Amerikai, 
kad ji pasistengusi su kolonia- 
linėmis pajėgomis (belgų) nu

Tremia karo attache Windsor
MASKVA. — Izvestija rašo,

i kad Sovietų policija susekė šni
pinėjant JAV aviacijos attaches 
padėjėją pik. David Windsor ir 
Amerikos alyvos pramonės dele
gatą Aleksander Gakner.

Kennedy: mes garsūs 
tik kalbomis prieš

Sovietų Sąjungą
Reikia daugiau ginkluotis
RALEIGH, N. C. — Demo

kratų kandidatas į prezidentus 
John Kennedy, kritikuodamas 
respublikonų užsienio politiką, 
pasakė, kad “mes turime puikią 
atestaciją apie kalbėjimą griež
tai prieš Sovietus, bet neturime 
tokios atestacijos apie komu
nizmo sulaikymą, laisvės sustip
rinimą bei jos išplėtimą”.

“Mes sakėme griežtas kalbas, 
kai sukilo vengrų tauta, bet 
Chruščevas revoliuciją sutriuš
kino. Mes kalbėjome griežtai, 
kai komunizmas ėmė augti Ku
boje, bet šiandien Kuba yra ko
munistų satelitu.

“Mes turime atsisakyti tos 
politikos, kuri aprėžė judėjimo 
laisvę Chruščevui Manhattanb 
ribose, bet nesustabdė jo nuo 
veržimosi į Afriką, Aziją ir Lo
tynų Ameriką. Mes to nepada
rysime, mainikaudami Chruš
čevo užgauliojimais, arba argu
mentuodami prieš jo politiką 
arba kietai kalbėdami”.

Kennedy reikalavo sukurti to
kią galingą atominę smogimo ga
lią, kad Sovietai negalėtų jos 
pažeisti.

Apdovanojimai garbės raštais
Rašytoja Halina Korsakienė 

už nuopelnus vystant lietuvių 
taryb. literatūrą ryšium su gi
mimo 50-iomis metinėmis apdo
vanota Lietuvos TSR AT-bos 
Prezidiumo Garbės raštu. Tokiu 
pat raštu, ta pačia proga apdo
vanotas už nuopelnus žemės ūkio 
planavimo srityje V. Aleknavi
čius. (E)

Amerikos alyvos pramonės 
delegacija lankėsi Sovietų Są
jungoj liepos mėnesį. Jai pri
klausė ir George Getty, sūnus 
turtingiausio žmogaus Ameri
koj. Minėtas Gakner tarnauja 
JAV vidaus reikalų departamen
te, kaip alyvos ir Sovietų rei
kalų ekspertas. Jis yra imi
grantas iš Lenkijos, atvykęs į 
Ameriką 1946 metais.

Gakner .—. taip rašo Izvestija 
— savo viešnagę išnaudojo ne 
tik alyvos įrengimų, bet ir aero
dromų, radijo ir radaro bei ge
ležinkelių stočių fotografavimui.

Protarpiais Gakner susitikda
vęs su pik. Windsor apkalbėti 
ką būtų galima iššnipinėti. 

[ Windsor© viršininkas aviacijos 
i attache pik. Edwin Kirton bu- 
ivo ištremtas rugpiūčio mėnesį.

Kuba nori iškelti
JT būstine iš JAV

c

HAVANA. — El Mundo, Cas
tro valdžios laijkrašitis, reika-f 
lauja, kad Jungtinių Tautų būs
tinė būtų iškelta iš New Yorko 
į kurią nors neutralią šalį, kur 
visi JT delegatai būtų lygiai 
traktuojami ir jų judėjimo lais
vė nevaržoma.

Fidel Castro, kaip ir Chrušče
vas, negalės išvažiuoti iš Man
hattan© salos, New Yorko cen
tro.

Anglų žiniomis, Nikita Chruš
čevas taipgi kels šį klausimą, jei 
santykiai su Eisenhoweriu ir to
liau pasiliks pikti.

Lietuvoje rado 
alyvos šaltinių

LONDONAS. — Remdamasis
versti Lumumbos vyriausybę. 
Sovietai ir toliau pripažįsta tik 
Lumumba ir reikalauja Jungti
nes Tautas, kad jos padėtų jam 
atgauti valdžią.

Maskvos radijo pranešimu, an
glų žinių agentūra Reuteris 
skelbia, kad Sovietų geologai ra
do Lietuvoje žibalo, kur tai va
karinėj šalies daly.

KOMUNISTAMS ŠĮ SYKĮ NEPASISEKĖ 
PAIMT Į SAVO RANKAS AFRIKOS ŠALĮ 

Jų remtas premj. Lumumba esąs Gvinėjos ambasadoj
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Armijos štabo viršininkui pul

kininkui Joseph Mobutu išvarius Sovietų Sąjungos ir Čekoslova
kijos ambasadorius su visais jų diplomatiniais ir technikiniais pa
tarėjais (Jugoslavijos ambasada nebuvo uždaryta), Konge pa
gerėjo sąlygos atstatyti tvarką iš chaoso, į kurį buvo šalį įstū
męs komunistų ir prokomunistų-neutralistų (Ganos, Gvinėjos, 
Jungtinės Arabų Respublikos) remtas premjeras Patrice Lu
mumba.

Amerikos televizija 
tarnauja Chruščevo 

melų skleidimui
Valstybės departamentas 
prašo stotis susivaldyti

NEW YORKAS. — Viena 
Amerikos televizijos kompani
ja po kitos kviečia pasinaudoti 
jų stotimis. Pereitais metais, 
kai Nikita lankėsi Amerikoj, jis 
naudojosi Amerikos televizijos 
stotimis kiek tik norėjo bolševi
kinei melų propagandai skleisti.

Valstybės departamentas, kad 
ir negalėdamas suvaldyti ko
mercinių televizijos kompanijų, 
paprašė, kad jos geruoju su
prastų, jog šioji nemokama pro
pagandos platforma, matoma 
milijonams žmonių, yra kraštui 
kenksminga.

Didieji renkasi į 
Jungtines Tautas
NEW YORKAS. — Vienas iš 

pirmųjų atskrido į Jungtinių 
Tautų susirinkimą Kubos Fidel 
Castro su 50 palydovų. Pade
dant JT generaliniam sekrete
rui šiaip taip rado viešbutį, kur 
kubiečiai galėjo sustoti.

Kiek vėliau sekmadienį at
skrido Lenkijos ir Čekoslovaki
jos delegacijos, vadovaujant par
tijų sekretoriams Gomulkai ir 
Novotny.

Nikita Chruščev gali įplaukti 
laivu, akiplėšiškai pavadintu 
Baltijos vardu, anksti pirma
dienio rytą ir išvengti didesnių 
antikomunistų demonstracijų 
uoste ir krantinėj.

Washingtone sekmadienį po
sėdžiavo Herteris su britų už
sienio reikalų ministeriu Home 
ir Vokietijos užs. reikalų mi
nisteriu Brentanu. Indijos mi- 
nisteris pirmininkas Nehru at
skris tik penktadienį. Išbus 
New Yorke 10 dienų.

Ike prašo santūriai 
elgtis su Chruščevu

Juo amerikiečiai šalčiau 
laikysis, juo lengviau policijai

THURMONT, Md. — Prezi
dentas Eisenhoweris kreipėsi į 
amerikiečius New Yorke, kad jie 
laikytųsi tradicinės savigarbos 
prieš didžiuosius užsienio valsty
bių vadus, atvažiuojančius į 
Jungtinių Tautų susirinkimą.

Ike savo atsišaukime Chruš
čevo neminėjo, bet turėjo gal
voj ir tokius užsienio valstybių 
vadus, kurie yra užgaulioję 
Ameriką ir jos vyriausybę.

Be Chruščevo panašus tipas 
yra ir Kubos Castro. Juo žmo
nės santūriau elgsis su tokiais 
svečiais, juo saugumo organam, 
policijai bus lengviau palaikyti

Lumumba šeštadienį išsėli
no iš savo namų, saugomų JT 
brigados kareivių. 'Po to pa
sklido gandų, kad jis buvo nu
žudytas pakeliui į Stanleyville, 
kur jis dar turi daug šalininkų. 
Sekmadienį iš patikimų šalti
nių buvo šie gandai atitaisyti. 
Lumumba esąs pasislėpęs Gvinė
jos ambasadoj Leopoldvillėje, 
turėdamas vis dar viltį grįžti į 
valdžią, jei tik galėtų nuvykti į 
Stanleyville, savo stiprybės šal
tinį.

Tebeveikia ir sostinėje
Lumumbos šalininkai tebe

veikia ir sostinėj. Sekmadienį 
ji bandė sušaukti parlamentą, 
uždarytą pereitą savaitę pulki
ninko Mobutu. Gavus žinią apie 
lumumbiečių sumanymą, Mobu
tu įsakė kareiviams nuvyti nuo 
parlamento Lumumbos žmones, 
ką jie ir padarė.

Kongo respublika tebėra su
skilus į keletą dalių. Katangoj 
tebesilaiko Moise Tschombes 
valdžia, Kasai provincijoj —- Jo
seph Kolonji. Bet centre, Leo- 
poldvillėj, didėja Mobutos ben
dradarbiavimas su prezidentu 
Kasavubu, su kuriuo nori tartis 
dėl federacinės respublikos su
darymo minėtų provincijų, pasi
skelbusių nepriklausomomis val
stybėmis — valdžios.

Svarbu, kad užsienio valsty
bės, kaip Sovietų Sąjunga ir jos 
satelitai, nesimaišytų į Kongo 
reikalus ir leistų tvarkos atsta
tymo darbą dirbti tik Jungtinėm 
Tautoms.

Lumumba kalbėjosi su 
Kanados korespondentu

CBB korespondentas sekma
dienį rado Lumumbą jo namuo
se. Jis buvo neseniai grįžęs po 
slapstymosi Gvinėjos ambasa
doj. JT brigados kareiviai, ku
rie saugo Lumumbos namus, ko
respondento neįleido.

Lumumba pasirodė balkone 
ir pasakė korespondentui, kad 
Jungtinės Tautos susidėjo su 
perversmininku pulkininku Mo
butu. Jam neleidę išskristi į 
Stanleyville. Dabar jis norįs 
gauti lėktuvą skristi į 
nių Tautų susirinkimą.

Kol Lumumba nėra 
Konge tikros ramybės
sako korespondentas, pastebė
damas, kad ekspremjeras turi 
dar daug rėmėjų, šalininkų pro
vincijoj, kur jis norėtų ištrukti.

Jungti-

miręs, 
nebus,

Išdavikai priėjo 
prie paslapčių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento saugu
mo įstaigos viršininkai patvir
tino kongreso komitete, kad pa
bėgusieji į Sovietų Sąjungą ma
tematikai ir kodų šifruotojai 
Mitchell ir Martin turėjo pri
ėjimą prie šalies paslapčių.

Jiedu tačiau negalėję pakenk-
tvarką ir garantuoti jiems ne-|ti Amerikos saugumui, tik pa- 
liečiamybę, priminė prez. Eisen- dėti Sovietams sustiprinti jų 
howeris. (karinių paslapčių išsaugojimą.
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ALEKSAS SEMETA

šis tas iš Clevelando
Vasaros sezonas praeitą sa

vaitgalį, atrodo, tikrai pakėlė 
sparnus ir todėl nuo visokių 
malonumų gamtoje teks atsi
sakyti. O tai reiškia, kad vi
soks kultūrinis ir visuomeni
nis, darbas ieškos pastogės ir 
šilimos...

Praęitas vasaros sezonas Cle- 
velando lietuviškoje padangėje 
buvo judrus ir gausus gamto
je: organizuotu vienetų išva
žiavimai, stovyklavimai ir bend 
ro pobūdžio gegugužinės to
liau nuo miesto triukšmo ir 
dūmų.

Vietos Bendruomenė
Bendruomenės vadovybė š. 

m. liepos mėn. 3 d. Niauri] 
ūkyje buvo suruošusi aštuntą
ją Lietuvių Dieną Clevelande, 
bet dėl nepalankaus oro buvo 
labai negausi, nors, kaip ren
gėjai sako, finansinių nuosto
lių neturėta. Pakartotinai to
ji šventė-gegužinė buvo pal 
skelbta- rugsėjo mėn, 4 d. Rei
kia pripažinti, kad organiza
toriai pasirinko labai blogą 
datą, nes Darbo dienos savait
galis buvo ilgas, todėl daugu
mas apsisprendė pasinaudoti 
trijų dienų savaitgaliu ir iš
vykti susitikimui giminių i? 
pažįstamų už Clevelando ri
bų. Tad suprantama, kad pa
kartotinai rengtoje Lietuvių 
Dienoje buvo palyginti mažai 
syečių. Tai pamoka ateičiai, 
kad ruošiant didesnio masto 
parengimą nepakanka kalen
doriuje pasirinkti datą vien, 
tik taip sau, bet reikia pagal
voti ir apie kai ką daugiau. 
Tai daugiau ar mažiau orien
tacijos spraga. Šiai klaidai yrą 
lengvas pateisinimas: “Kas ne

dirba, tas ir neklysta.”
Bet toje pačioje Lietuvių Die

noje buvo kiek ir įdomesnių 
reiškinių. Sakysime, Bendruo
menės abu skyriai, ruošdami 
bendrai Lietuvių Dieną, nu
tarė paleisti laimėjimui kai ku
rių letuvškų lakraščų metines 
prenumeratas. Tai tikrai gra
žus žestas iš Bendruomenės 
žmonių pusės lietuviškos spau
dos atžvilgiu. Bet tai tik viena 
medalio pusė. Aš. nežinau, kas 
iš vadovybės parinko laikraš
čius, kurių prenumerata buvo 
paleista laimėjimui, lygiai kaip 
nežinau, kas buvo kompeten
tingas pasipriešinti prieš tuos 
lietuviškuosius laikraščius, ku
rie nepateko į palaimintųjų 
skaičių. Vienu ir kilu atveju 
atsakomybė tenka bendrai va
dovybei, kuri tą Lietuvių Die
ną rengė.

Kaip matome, Clevelande 
dar nėra išgaravęs laisvos span 
dos priešų raugas. Reikia tie- 

[siog stebėtis šių dienų Bendruo
menės vadovų akiplėšiškumu, 
kai jie patys savo provokuo
jančiais veiksniais iššaukia, pa
sisakymus spaudoje, o paskui 
rėkia visa burna, kad tai ki
šimas pagalių į Bendruomenės 
ratus, kad tai molio Motiejų 
darbas, kad tai nesąmoningų 
lietuvių pastangos ir t. t. Ar
gi reikia dar didesnės dema
gogijos? Jie visai nejaučia, kad 
savo tokiais veiksmais patys 
kiša į Bendruomenės ratus ne 
pagalius, o tikrus rąstus!

Bendruomenės Centre

Kai kuriems net ir labai veik
liems Bendruomenės nariams 
buvo kaip perkūnas.iš giedro 
dangaus žinia, kad Centro val

dybos informacijos vedėjo pa
reigoms pakviestas garsusis 
pulkininkas Vladas Braziule- 
vičius. Tokio didžiulio įiapso 
tikriausiai nėra padariusi mū
sų letuviškoji išeivija per vi
są savo gyveninio laikotarpį. 
Tai ne pagaliai ir ne rąstai į 
Bendruomenės vežimo ratus, 
— bet prie kiekvieno vežimo 
rato mažiausia po kilogramą 
perokselino!

Jau iš pat pradžių tenka pa
sakyti, kad šis reikalas yra 
perdaug užgaunantis lietuvio 
širdį ir todėl lies juo labai rim
tai teks sustoti der ne vieną 
kartą.

Mes.jau gavome nugirsti, apie 
pirmuosius Vlado Braziulevi- 
čiaus žingsnius naujose parei
gos^ Tai pastangos čia, laisvo
je Amerikos žemėje, Bendruo
menės priedangoje įsteigti cen
zūrą ! Apie lai jis paskelbė Dir
vos 96 Nr. savo graudingaja
me rašte “visuomenės žiniėi”.

“Dirvos' padangėje
Manau, kad dar plačiau yra 

pagarsėjęs Dirvos redaktorius 
Gaidžiūnas po to, kai jis iš
spausdino Jono Česnos laišką, 
kuriame tikrai nepraustabur- 
niškai atsiliepė apie preziden
tinį kandidatą senatorių Ken
nedy. To laiško turinį yra ci
tavęs St. Juškėnas “Naujienų” 
212 Nr.

Tai klasikinis spaudos lais
vės piktnaudojimas! Ir jis dar 
tuo būdingas, kad tąja laisve 
taip nekultūringai naudojasi 
žmonės, kurie vadistinėje Lie
tuvoje buvo didžiausi tos lais
vės priešai ir kurie gerai žino, 
kad už tokius veiksmus ten bū
tų labai žiauriai nukentėjęs 
kiekvienas, kuris taip būtų at
siliepęs apie Antanėlį, kuris 
išprievartautai tautai buvo

T* ** * *T*uhIuoii u
šeštadieninė mokykla 

pradėjo darbą
Rugsėjo 10 d., gal pusšimtis 

tėvelių ir kiek daugiau vaikų, 
dalyvavo šeštadieninės mokyk
los atidaryme šv. Antano pa
rapijos m-los patalpose. Tą die
ną pamokų nebuvo, o tik vai
kučių registracija ir tradicinės 
priešmokyklinės pamaldos. 
Mokslas prasidės kaip reikiant 
šeštadienį, rugsėjo 17 d. Ka
dangi mano ši korespondencija 
prieš rugsėjo 17 d. nebespės 
pasirodyti, tai apie šeštadieni
nę lituanistinę mokyklą neži
nantiems primenu, kad ji jo
kiu būdu nenustoja aktualumo 
ir. žinios apie mokyklą labai 
svarbios.

Ir šįmet, kaip jau keletą me
tų praeity, veiks 8 m-los sky
riai, pirmieji keturi prieš, pie
tus, pradedant 8:30 vai. ryte 
ir baigiant 1:15, gi kili keturi 
— vyresnieji, pradedant 12:30 
ir baigiant, berods 4 ar 4:39 
vai. po pietų, šitaip daroma 
tik todėl, kad šv. Antano mo
kyklos patalpos teturi 4 kamba
rius. Tik viena pamoka, nuo 
12:30 vai., yra bendra visų ašr 
tponių skyrių mokiniams, nes, 
tai yra dainavimo pamoka.

Nereikia nė aiškinti, kad mo
kykloje dėstomoji kalba yra lie
tuvių, o ąale lietuvių kalbos vai
kučiai dar mokomi Lietuvos isto
rijos, supažindinami su geod- 
grafija, na, ir katekizmu, šįmet 
LB Detroito apyl. v-ba, šios 
mokyklėlės globėja, vėl sutelkė 
pilną mokytojų sąstatą. Beveik 
visi jie yra mokytojavę Lietu
voje, Vokietijoje arba čia,, tai
gi, turi patyrimo, štai, tas sąs
tatas: dr. Vincas Misiulis (ve
dėjas, turės vieną skyrių prieš 
pietus, kitą po pietų), Kazys 
Gricius, Dalia Kaupienė, seselė

NAUJIENOS tebuvo vaidintas tik vieną kar
tą. Ir tai, ne savo “gimtinėje” 
ir net ne JAV, o kaimynuose, 
Kanadoje, Toronte. Netuščiai, 
todėl, detroitiškis dramos sam
būris Alka gali didžiuotis, kad 
spalio 15 d. “Žvakidę” pastatys 
pirmutinis Jungtinėse. Valsty
bėse. Anądien keliais žodžiais 
apie būsimą veikalo premjerą 
persimečiau su Alkos vadovu, 
aktorium Justu Pusdešriu, šio 
įvykio kaltininku. Tegu jis to
liau kal^a:

“Premijuotas A. Škėmos vei
kalas “žvakidė” 2 veiksmų, pri
taikintas 2’ valandų laikui, yra 
naujas, modernus ir sprendžia 
daugialypines problemas: žmo
gaus dvasinė kova ir apsispren
dimas, gyvenimo realybė ir po
mirtinis gyvenimas. Šio veikalo 
pastatymui, apipavidalinimui, 
reikalinga didesnių išlaidų ir 
jo išpildymui — kruopštaus pa
siruošimo. Užtat veikalo pasta
tymo administravimą perėmė 
Amerikos Lietuvių Balso klu- 

|bas, ir jo vardu premjeros va- 
/ karas bus rengiamas.

vuojami, bet kas atsineš, galėš 
juos irgi gerti, šitokiu pavyz
džiu dažnai uždarus balius ren
gia amerikiečių didelių įstaigų 
vadovybės. Jie jokiu būdu nėra 
brangūs kišenei.

Vakaras rengiamas Bell Isle 
Casino salėje, puošnioje ir jau
kioje, Bell Isle saloje — parke. 
Vakaro pradžia — 7:3.0 vai. Bi
lietus — pakvietimus platina 
Pabaltijo tautų k-to lietuvių 
skyrius. Suinteresuotiem: šauk
ti Vladas Staškus-Staškevičius, 
tel.

Marija Kristina, Albertas Misiū- , 
nas, kun. Kazimieras. Simąnavi- ' 
čius, Matas Tylas ir Pranas Za- 
ranka.

Registruodamas savo pirmo- ! 
ką, šįmet mačiau gal tik tuziną j 
į pirmąjį skyrių registruojamų 
pipiriukų. Nesinori tikėti, kad ' 
tik tuzinas jaunuolėlių pradės 
mokytis gimtosios kalbos? Per
nai tokių atsirado per trisde
šimtį. Tiems, kurie amerikoniš
kam velniui sielą jau užrašė,— 
čia nieko neturiu pasakyti; bet 
tiems, kurie dar neturėjo progos, 
išgirsti apie lietuviškos moky
klėlės darbo pradžią, primenu: 
kada nę kada, bet jau ateinantį 
šeštadienį, rugsėjo 24 d., tai 
tikrai dar nevėlu vaikus į lie
tuvišką mokyklą užregistruoti!
Vakaras Žalgirio mūšiui priminti

_Iš teisingų isįorijps šaltinių 
žinome, kad lenkai, kai reikėjo 
muštis, tai delsė ir delsė, kol' 
Vytautas, Didysis, juos išragino. I 
Po 55Q metų, besididžiuojant 
anuo garbingiausiu įvykiu, daly
kai apsivertė aukštyn kojoms: 
lenkai dideliu narsu šūkaudami 
tik mini, tik mini, o lietuviai del
sia... Jeigu dar kas, tai gal ir 
liktų nepaminėta. Kaikurios di
delės lietuviškos kolonijos gal 
ir nepaminės. Gaila. Tačiau De
troite Žalgirio kautynės bus pri
simintos. Ir tai — gana origi
naliu būdu!

Ateinantį šeštadienį, rugsėjo
24 d. Ispanų salėję Žalgirio su-Į ___
kaktis bus atžymėta Žalgirio j vaidinę be pertraukos, gi Danu- 
mūšio parodėle, menine dalimi įg pensijos begrįžtanti!

Tuo tarpu tiek. Dar bus pro- Kalbant apie Gaivą, kaip pre-
T nrioc nonr'i i oro ani’.’nl’»n4 vin IziTN’i’nl-n i m •i-'i

“Vaidins Aldona Rastenytė, 
Danutė Rasevičiutė-Jankuvienė, 
Aleksandras Gubilas, Kazys 
Gricius, Vytautas Ogilyis, o man 
tenka ir režisuoti, ir vaidinti...

“Veiksmas vyksta Lietuvoje. 
Pirmoji bolševikų okupacija, 
sekmadienis, birželio mėnesį, ka
ro išvakarės... ir karas...”

Ir Justas Pusdešris nuskubė
jo. Kariauti... su savo aktoriais. 
O aktorius publika, berods, ge- 

'rai pažįsta? Visi metų metus

KE 3-4856.
Socialdemokratai už 

Lietuvių namus
Nežiūrint, kad Detroito LSS 

116 kp. daugelis narių yra in
dividualiai pažadėję šimtines, 
jeigu Lietuvių namai čia būtų 
statomi, šią vasarą parodė ki
toms organizacijoms pavyzdį, 
Lietuvių namų fondui aukoda
mi, kaip organizacija. Rugsėjo 
10 d, visuotiname narių susi
rinkime buvo nutarta, birželio 
19 \d. rengtos gegužinės likusio 
pelno 25% paskirti Lietuvių na
mų fondui ir pinigai pasiųsti to 
fondo prie LB Detroito apyl. 
vadovybei'.

Keli žodžiai apie Gaivą
Tik ką minėtas LSS 116 kp. 

susirinkimas buvo ne kur kitur, 
o Gaivos patalpose, šios preky
vietės savininkas p. Jonas Pe- 
trulionis, Detroito šauliams pa
dedant, atremontavo ir gražiai 
įrengė du didelius kambarius 
rūsyje, kuriuos Gaivos šeiminin
kai leidžia naudoti visoms lie
tuviškoms organizacijoms (lai
ku pranešus) susirinkimams, po
sėdžiams.

Now.,. better than ever

THE NEW 50-STAR U.S. FLAG

HIGHER EARNING 
U.S. SAVINGS BONDS

This year a new 50-star flag flies over 
our country—symbol of an ever- 
growing America that values freedom 
and peace. But freedom and peace 
cost money. Money to help make 
peace lasting. Money saved by indi
viduals to keep our economy strong. 
U.S. Savings Bonds help provide this 
money. And today, Bonds are better 
than ever; E Bonds mature 14 months

faster than before, and pay 3%% 
interest to maturity. They keep on 
earning for years after maturity.
To build a brighter future for your
self and to help keep America strong 
and peaceful—buy U.S. Savings 
Bonds. They’re better than ever.

You save more than money with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for 
this advertising. The Treasury' Department 
thanks, for their patriotic donation, The 
Advertising Council and

YOUR NAME HERE

pristatytas kaip vienintelis 
“kandidatas” į valstybės pre
zidentus, pagal vadistinės 
“konstitucijos dvasią”. Pagal 
tą konstituciją bolševikai pra
vedė Liaudies, Seimo rinkimus, 
nepakeitę nė vieno kabliuko, 
tik vietoje tautininkų kandida
tais galėjo būti komunistai. 
Kaip matojnę, skirtumas tik 
pavadinime. ,

Bet šis reikalas Gaidžiūnui 
taip smagiai nepasibaigs. Cle
velando Amerikos lietuvių ko
miteto už Kennedy pirmininkas. 
Nasvytis, lydimas vicepirmi
ninko Juozo , Muliolio (Mull.) 
aplankė garsųjį agronomą jo; 
redakcijoje ir su juo trumpai 
drūtai pasikalbėjo:

“Ar Tamsta skaitai, kad iš
spausdindamas Česnos laišką 
pasielgei gražiai?” — buvo 
konkrečiai paklaustas agrono
mas, kuris bandė išsisukti iš 
tiesioginio atsakymo, bet, pa
matęs, kad tie vyrai nėra lin
kę krėsti juokų, pasižadėjo rei
kalą gražiai atitaisyti.

Bet karingasis agronomas tu
ri ir kitų rūpesčių. Čia, Clęye- 
lande, jau gana plačiai kal
bama, kad Gaidžiūno dienos 
Dirvoje suskaitytos, nes savo, 
kaip “Vienybėje” 74 Nr. pasa
kyta, chamiškais išsišokimais 
prieš atskirus asmenis ir or
ganizacijas to laikraščio vardą 
nuvertino net daugelio tauti
ninkų akyse.

Čia sakoma, kad ypatingai 
nemalonus šiupulys nųkrėtęs 
“Dirvos” redaktorių Gaidžiūną, 
kai čia netikėtai Clevelande 
prieš kurį laiką pasirodę žur
nalistas Vytautas Meškauskas, 
kuris ne vieno tautininko mi
nimas kaip rimtas kandidatas 
“Dirvai” redaguoti ir atitai
syti jos dabartinių vadpvų su
niekintą vardą.

♦

Beje, Clevelando Amerikos 
Lietuvių Komiteto už Kennedy 
pirmininkas prašo paskelbti, 
kad š. m. rugsėjo 18 d. Čiurlio
nio namuose šaukiamas viešas 
susirinkimas demokratų ir res
publikonų platformoms svars
tyti. Pradžia 12 vai. 30 min.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ir šokiais. Iš ko, susidės pa
rodėlė, man patirti neteko, bet 
spėju, kad iš žemėlapių, diagra
mų, paveikslų (vargiai ar ano 
mūšio ginklų šiame krašte kur 
yra?). Meninę dalį išpildys Al
kos aktoriai, Justui Pusdešriui 
vadovaujant, kurie atliks istori
nę iliustraciją, pavadintą “Mūsų 
tėvynė — šalis Lietuva”. Po to 
bus pirmieji šį rudenį šokiai sa
lėje, geram orkestrui grojant ir 
geras bufetas, su valgiais ir alu
čiu.

Vakarą ruošia Savanoriai-kū- 
rėjai, atsargos kariai-ramovenai, 
birutietės ir šauliai. Nę pro ša
lį bus priminti, kad birutiečių 
gaminti' valgiai sudarys bufeto 
užkandžius, o kas. birutiečių val-

ga prieš premjerą antrukart pa
rašyti. O kolkas, neužmirškime : 

I spalio 15 d., šeštadienį, Ispanų 
salėje — “žvakidė”!
Pabaltiečių draugystės vakaras

Pabaltijo tautų komitetas, ku
riam pamečiui vadovauja ir lie
tuviai (šįmet estų vadovybėje), 
spalio 22 d., šeštadienį, rengia (si kiti corner-drug-storę sutin- 
originalų pabaltiečių susiartini
mo vakarą. Programoje — šo
kiai. Įėjimas 4 dol. asmeniui} 
bet, nenusigąskite : bus duoda
mi šalti užkandžiai ir alaus iš 
statinių — kiek tik kas nori, 
nenormuotai, neprimokant nė 
vieno cento. Likeriai nebus ser-

ikyvietę, tenka paminėti, kad iš 
čia , siunčiami siuntiniai į Lie
tuvą, turint tiesioginį ryšį su 
Londonu, taigi didelis pasirin
kimas kostiumams medžiagų, 
odų. Gaivoje taipgi pardavinė
jami odiniai namų darbo ranki
nukai, įvairios kitos, doyaninės 
prekės, rašomoji medžiaga ir vi-

kami dalykai. Kas be ko, Gai
voje, prie kavos puoduko, ar 
vaisvandenių bonkutės galima 
ir apie lietuvišką politiką kelętą 
žodžių persimesti, arba lietuviš
kų naujienų išgirsti, nes čia 
daugiausia lietuviai renkasi.

Alfonsas Nakas.

— MONDAY, SEPTEMBER 19, 1960

gius kada ragavo, tai tiems re- j 
klamuoti jau nė nereikia.

Meninės dalies pradžia — 7 į 
vai. vakare.

Beje, grįžkime į pradžią. Len- i 
kai mini ir mini — visas metas: | 
prakalbomis, akademijom, links-! 
mybių vakarais, baliais, viso-, 
kiais įmanomais būdais, ir vis. 
pasigarsindami. Žalgirio mūšio 
550-ties metų minėjimas rug
sėjo 24. d. Detroito lietuviuosę 
bus pirmas ir paskutinis. O ar 
mes, taigi, publika, paminėsime ? 
Paaiškės šeštadienį...
“žvakidės” premjera spalio 15 d. ]

Kažkada, ankstyvą pavasarį, 
čia buvo skelbta, kad minimą 
veikalą jau pradėjo repetuoti ir 
statys ateinantį rudenį. Va, ru
duo jau atėjo, veikalą tębere- 
petuoja ir Detroito publika jį 
matys neužilgo.

Kaip žinia, Antano Škėmos, 
“Žvakidė” išvydo dienos šviesą1 
su dideliu triukšmu: veikalas 
laimėjo savaitraščio Darbininko ( 
literatūrinę premiją, ir buvo ii- j 
gai komentuotas. Atrodo, kad ( 
jį čiups ir vaidins kiekviena lie-' 
tuvių kolonija. Bet iki šiol, pra
ėjus keleriems metams, veikalas

’ ' .... ...........................

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL, 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. ;

r ILUm.UL^ĮĮ 1 "..'L 4,    ....................................................j ■■ II—*
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SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ:
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SĖeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val, antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n 
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, III. 
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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DR. PRANAS ANCEVIČIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMŲ
(Tęsinys) jeigu ne Bortkevičienės inter-

Liaudininkų sąžinė ive“ija’ taJJis.niekad nebūtų 
i paklausęs Skipičio, Sidzikausko 

Nors paskiri liaudininkų žmo- į gražių kalbų ir būtų davęs tau- 
nės, įeiną į generolo Černiaus j tai pamokymą, kad smurtinin- 
vyriausybę, buvo savotiškoje ko-jkų ir įstatymų laužytojų valsty- 
alicijoj su tautininkais, bet ne-,bėję negalima toleruoti, jeigu 
atrodė, kad liaudininkų srovė j norima tinkamai auklėti žmo- 
būtų pakeitusi savo perdėm nei-!nes pilietiškoj drausmėje ir de- 
giamą nusistatymą Smetonos i mokratiškoj disciplinoje. Tuo- 
sistemos atžvilgiu. Jų organiza-1 met esą gal ir Sleževičiaus vy- 
cijos buvo sugriautos, politinė, ■ riausybės ministrai nebūtų iš- 
visuomeninė veikla paralyžuota. į sibėgioję kaip avinai ir nuėję 
Cenzūros priežiūroje leidžiamos j pas tautininkus prašyti malonės, 
“Lietuvos Žinios” buvo pagrindi-1 tarytum jie būtų kokie tai nu- 
nis liaudininkų demokratinės | sikaltėliai, o ne tautos pastaty- 
minties pasireiškimo forumas 1 ti krašto tvarkymui, atstovauti.

Leo Robbe yra Illinois valstybės arkliy kaustymo egiaminuotojas. Jis egzaminuoja Gorky Kelme 
iš Bellville (III.), kuris nori gauti kvalifikuoto arkliu kaustytojo paliudijimą. Dešinėje Helms pri* 
taiko pasagą.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Smetonos diktatoriškoje siste
moje. Betgi asmens, stovėję to 
dienraščio priešaky, nemažiau 
kritiškai žiūrėjo į tautininkų rė
žimą negu Gustainis ar Skrups- 
kelis.

Felicija Bortkevičienė, kurią 
paskutinį kartą buvau matęs 
1927 m. rugsėjo mėn., kai tau
tininkų teroristai, išsprogdinda
mi “Lietuvos žinias”, vos ne
nužudė tos kilnios moters, bu
vo po senovei pilna paniekos 
Smetonos režimui. Visus nei
giamus reiškinius tuometinėje 
Lietuvoje aiškino gruodžio per
versmu ir negalėjo sau dovano
ti, kad padėjusi kitiems prikal
bėti dr. Grinių nusilenkti neat- 
sakomingų karininkų smurtui ir 
atsistatydinti iš prezidento pos
to. Pagal Bortkevičienės pasa
kojimus, svarbiausias argumen
tas tuomet buvęs, kad dr. Gri
nius turįs atsistatydinti su tiks
lu išvengti brolių kraujo pralie
jimo. O po dr. Griniaus atsista
tydinimo kiek, to 'brolių kraujo 
praliejo tautininkai be jokio rei
kalo, kiek sužlugdė ir sudemora- 
lizavo mūsų tautos geriausių 
vaikų. Tiesiog baisu ir pagal
voti. Atsakomybė už visa tai iš 
dalies krentanti ir ant demokra
tų, padėjusių įsitvirtinti tokiam! 
nežmoniškam rėžimui. Dr. Gri
nius visuomet jai primenąs, kad

Vienintelis žmogus, kurs dr. 
Griniaus manymu laikęsis per
versmo metu garbingai, buvęs 
Steponas Kairys, turėjęs drąsos 
pasakyti smurtininkams tiesą 

lį akis. Bet ką jis vienas galė
jęs padaryti? Voldemarą ir 
Smetoną, pasak Bortkevičienės, 
dr. Grinius laikęs didžiausiais 
politiniais aferistais, kurie sa
vo nesveikų, megalomaniškų am
bicijų patenkinimui nesiskaito 
su jokiomis priemonėmis. Dr. 
Grinius buvęs griežčiausiai nu
sistatęs prieš liaudininkų įėjimą 
į gen. Černiaus vyriausybę ir 
reiškęs nuomonę, kad kariškiai 

|iš viso turi būti nušalinti iš po
litikos.

Baigdama savo pasakojimus, 
Felicija Bortkevičienė, daug kie
no visai teisingai vadinama liau
dininkų sąžine, tarė:

— Aš pilniausiai sutinku su 
dr. Grinium, kad Lietuvoj su
smuko ne demokratija, bet de
mokratai.

Nors Jonas Kardelis, “Lietu
vos žinių” vyriausias redakto
rius savo nuomonėse ir sprendi
muose buvo šaltesnis ir santū
resnis už Feliciją Bortkevičienę, 
bet ir jis nerado gero žodžio 
Smetonos sistemai. Pasak jį ta 
sistema laikėsi tiktai žvalgyba 
ir policija ir jeigu ne generolo 
Raštikio spaudimas, tai Smeto-

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

na būtų jau senai padaręs Stat
kų, buvusį saugumo viršininką, 
Lietuvos ministeriu pirmininku 
ir nežinia kur nuvedęs mūsų 
kraštą. Bet kariuomenės vadas 
esą prilaikąs Smetoną ir jo 
spaudimo pasėkoj buvę įsileisti 
į Černiaus vyriausybę liaudinin
kai ir krikščionys demokratai, 
nors jie toje vyriausybėj ir ne
turį didesnio balso. Kardelis bu
vo nuomonės, kad jeigu Lietu
voje būtų-paskelbti laisvi ir de
mokratiški rinkimai, tai tauti
ninkų partija po 12-os metų dik
tatoriško režimo, vargu bau pra
vestų tiek atstovų, kiek ji pra
vedė 1926 metais, t. y. nepra- 
vestų nė trijų atstovų.

Pradėjus spausdinti “Lietuvos 
žiniose” mano reportažą “Var
šuva karo ugnyje” su Bor,tke- 
vičiene ir Kardeliu tekdavo su
sitikti beveik kasdien ir tiesiog 
stebėtis, kaip žiauriose cenzūros 
sąlygose jie su didžiausiu pasi
šventimu vedė tą dienraštį, ir 
tai be jokių subsidijų iš šalies. 
“Lietuvos žinios” jų vadovybėj 
buvo pasidariusios vienu iš ge
riausių ir populeriausių dienraš
čių Lietuvoj, nors cenzūra ir ne
leido jam atvaizduoti krašto ti
krųjų nuotaikų.

Demokratiškos praeities 
didvyriškas simbolis

Gruodžio perversmo pagimdy
ta sistema už vis skaudžiausiai 
buvo sužalojusi Lietuvos social
demokratus. Socialdemokratų 
partijai, kuri atgimstančioj lie
tuvių tautoj pirmoji ieškėlė de
mokratinės ir nepriklausomos 
Lietuvos idėją ir kovodama už 
jos įgyvendinimą garbingai at
sižymėjo lietuvių tautos politi
nėj istorijoj, tautininkų reži
mas taikė žiauriausio teroro 
priemones. Vienas iš energin
gesnių ir daug žadančių demo
kratinio seimo atstovų, Mikuls
kis, be jokio teismo buvo nužu
dytas Tauragės 1927 m. Dides
niam jo jauno demokratijos ko
votojo išniekinimui Mikulskio: 
lavonas buvo pririštas prie 
sunkvežimio ir valkiojamas Jū
ros upės pakrantėmis, kur bu
vo žudomi kai kurie Tauragės 
sukilėliai. Tuo pat metu Aly
tuj be jokio teismo, buvo sušau
dytas socialdemokratinio jauni
mo organizacijos vadovas Ka
zys Mažeika. Tuomet šėlstan
čio masinio teroro pasėkoj pri-

to tautininkų, spauda išliejo ant 
socialdemokratų ir socialdemo
kratinės politinės emigracijos. 
“Tėvynės išdavikai”, “lenkų 
agentai”, “Tauragės banko plė
šikai”, “bolševikai” ir t. p., juk 
tai buvo tautininkų žurnalisti
nės kultūros patriotiška kūry
ba. Būdingiausia, kad tai tau
tininkų akcijai prieš socialdemo
kratus uoliausiai talkininkavo 
Vilniui Vaduoti Sąjungos leidi
niai ir Lietuvos komunistai per 
savo nelegalią spaudą.

Turėdamas visą tai galvoje, 
buvau nepaprastai maloniai nu
stebintas, kai po 12-os metų at
vykęs į Onos ir Stepono Kairių 
butą Kaune, pasidalinti Var
šuvos išgyvenimais, sutikau bū
relį senų socialdemokratų, ku
rių tautininkų teroras nepajėgė 
sužlugdyti. Tas būrelis — tai 
vadai be armijos, be organizaci
jų, be spaudos, be jokios ga
limybės veikti ir skelbti savo 
idėjas nepriklausomoj Lietuvoj 
už kurios laisvę jie kovojo de
šimtmečiais. Tautininkų dikta
tūros politinėj tikrovėj jie bu
vo savos rūšies kaliniais. Ta
me būrely, autorius vienos iš 
puikiausių politinių satyrų apie 
tautininkų režimą pavadintos 
“Vyrai, sukiaulinkim Lietuvą”, 
Steponas Kairys, pasislėpęs už 
Baulo Kemeklio pseudonimo, at
rodė man demokratiškos pra
eities didvyrišku simboliu, ku
riame atsispindėjo ne tik lietu
viškos socialdemokratijos, bet ir 
visos demokratinės Lietuvos 
didžiausia tragedija.

Nuo senai žinojau, kad jis 
asmeniškai tą tragediją kuo gi
liausiai išgyvena. Kai esant 
emigracijoj teko su Steponu 
Kairiu susitikti Berlyne, Vie
noje, Paryžiuje ir Vilniuje iš 
ilgesnių ir trumpesnių pasikal
bėjimų su juo matėsi su kokia 
baime ir rūpesčiu jis žiūri į 
tautininkų “kiaulinamos” Lie
tuvos ateitį. Bet jis buvo be
jėgis prieš istorijos raidą, nu
ėjusią jo kilniems idealams prie
šinga linkme. Ir tai ne tik Lie
tuvoj. Ir dabar kai istorijos po
sūkio sukeltos karo audos jau 
brovęs ir į Lietuvos pastogę ir 
Kauną elektrizavo nepaprasta 

žinia apie Lietuvos delegacijos 
iškvietimą į Maskvą, Steponas 
Kairys, komentuodamas tą ži
nią aiškiai stengėsi nuslėpti sa-

ROSELANDAS
Svarbus pranešimas tėvams

Roselande tėvų susirinkimas 
Į yra šaukiamas šį antradienį 
rugsėjo 20 d. 8 vai. vakaro Vi
sų Šventųjų parapijos salėje, 

į 10806 S. Wabash Ave. Yra la
ibai svarbu, kad visi tėvai da
lyvautų ir pasisakytų dėl Li
tuanistinės mokyklos. Mokslo 
metai yra pramatomi pradėti 
šeštadienį, rugsėjo 24 d., žino
ma, jeigu susidarys pakanka
mas vaikų skaičius. Nepaslap- 
tis, kad yra ir tokių neseniai 

1 atvykusių lietuvių, kurie ne
nori savo vaikus mokyti lietu
viškai. Šį antradienį patirsim, 
kiek daug “patriotų” yra Rose
lande. Kas dėl ypatingų prie
žasčių negalėtų atvykti į susi
rinkimą, yra prašomi pranešti 
Antanui Viktor a vičiui (10356 
S. Wabash Ave., telefonas WA 
8-4784), kiek vaikų lankys šeš
tadieninę lituanistinę mokyk
lą.

Norisi tikėti, kad roselan- 
diškiai kaip ir ankščiau lietu
višką garbę ir pareigą atliks 
tinkamai ir kas šeštadienis su
sibūręs lietuviškasis atžalynas 
ne tik mokysis lietuviškai, bet 
šoks, dainuos ir deklamuos bei 
vaidins lietuviškai, suteikda
mas tėvams džiaugsmą. Perei
tų metų mokslo užbaigimo pro
ga surengtame pobūvyje mo
kyklos vedėja dr. B. Balšai- 
tytė pareiškė, kad “nežiūrint 
į pasitaikančius trūkumus ir 
iš tėvų pusės apsileidimą, ten
ka pasidžiaugti, kad turime ir

SLA 208 MOTERŲ 
KUOPOS VEIKLA

Buvo malonu dalyvauti SLA 
208-tos pirmosios moterų kuo
pos pirmam rudeniniame susi
rinkime. Narės susirinko pil
nos energijos ir noro tęsti kuo
pos veiklą. Kuopos sekreto
rei V. Shimkus nedalyvaujant 
susirinkime, pirmininkė Pau
line Drangelienė pakvietė N. 
Gugienę sekretoriauti.

Pirmiausia seimo delegatės 
Anna Jagiella ir Elizabeth Šat
kauskas papasakojo savo įs
pūdžius iš seimo. Narėms pa
geidaujant SLA iždininkė N. 
Gugienė išdavė platesnį rapor
tą apie organizacijos bendrą 
stovį bei seimo padarytus nau
jus nutarimus. Narės buvo pa
tenkintos tiek delegačių įspū
džiais, tiek iždininkės plates
niu pranešimu.

Kaip jau buvo pirmiau skelb
ta, 208-ta kuopa turės savo ru
deninį parengimą spalio 20 d. 
Dariaus-Girėno svetainėje, šia
me susirinkime rengimo komi
sija pateikė raportą ir planus, 
iš kurių matyti, kad šis spalio 
20 d. parengimas turės būti 
linksmas ir įdomus. Komisija 
...................................................... I ■ ' . .....  .... .  '■ ■■—■■■■■ .......
deimančiukų, iš kurių galime 
susilaukti rašytojų ir visuome
nininkų”.

Regis, prie šių žodžių paaiš
kinimai nereikalingi. Tėvų 
šventa pareiga yra žiįirėti, kad 
augantys “deimančiukai” ne
pavirstų į pelenus, o užaugtų 
Kudirkomis, Maironiais ir tt.

K. B.

ir valdyba kviečia visuomenę 
dalyvauti bei praleisti malo
nią valandėlę ir laimėti dova
nėlių.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo narės Martha Kuper ir 
Bernice Brijūnas. Jos paruo
šė . jVadinamąsias “welcome 
home, delegatės” vaišes, už ku
rias narės nuoširdžiai dėkoja 
šeimininkėms. Nėrė

Dovana nėra auka
NAUJIENŲ rugsėjo 14 d. 

laidoje tilpo trumpa žinutė, 
kad Agnė ir Justinas Stašai
čiai, SLA delegatai į deiman
tinį seimą, paaukojo $50 SLA 
301 kuopos reikalams. Stašai
čiai padovanojo kuopos skir
tus pinigus kelionės išlaidoms. 
Kuopai aukos nereikalingos.

K p. Pirmininkas

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”

INSURED
,'SAftTTGf 
TtWt SAVINGS

130/ EARNING I 
PREPA©| 

SAVINGS
Effective Jm. 1,1960

FREt ALUMINUMWARE
WITH $500.06 OR MCRI

ST. ANTHONY
SAVINGS A LOAN ASS7L 
1447 Sc. 49th Court, Cher#, HL 

Ttl. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY ? t» I 

TVBSDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ te »

SATURDAY 9 tel

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams,

A INVESTMENT
*T ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

- >S: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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vo širdies didžiausią skausmą 
ir lyg guosdamas save ir susi
rinkusius bičiulius tarė:

— Nieko nepadarysim. Isto
rijos proceso požiūriu mes esam 
tik audrų blaškomi šapeliai. “Iš
gelbėjęs” nuo komunizmo Lietu
vą “tautos vadas”, tur būt, vėl 
pabėgs į saugesnį užsienį, pa
likdamas tautą Dievo valiai ir 
Stalino malonei. Voldemaras 
jau nuo seniau atostogauja už
sieny, ilsėdamasis nuo tautos 
vadovavimo darbų. Ot taip ir 
baigsis dviejų “didelių valstybės 
vyrų”, didelė misija ir prasidės 
lietuvių tautos nauji kryžiaus 
keliai.

(Bus daugiau)

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

verstinoj emigracijoj atsidūrė 
penki socialdemokratų frakcijos, 
tautininkų išvaikyto, seimo at
stovai ir daugelis aktingų or
ganizacijos veikėjų.

Prieš socialdemokratų parti
ją tautininkų vyriausybė išlei
do specialų įstatymą, kuriuo 
remiantis karo lauko teismai ne 
vieną pasiuntė į aną pasaulį, o 
šimtus pervarė per kalėjimus 
ir Varnių koncentracijos stovy
klą. Persekiojimų neišvengė ir 
Steponas Kairys, Vasario 16- 
os Nepriklausomybės Deklara
cijos autorius ir signataras bei 
socialdemokratų partijos lyde
ris.

O kiek pamazgų, kiek šmeiž-

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo
kratijos priešas.

inTeš11 ’m unIVesT
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Anticipated 
Dividend Rate

■ft.ctlv. April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

SAVINGS.
AND LOAM ASSOCIATION 

1800 S, HAISTED STREET 
b ' CHICAGO 8, ILL. - 
I Phone HAyinodcet 1-3070
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(Dėl šmeižikų prasimanymų)
pernakvočiau Hyannis Motel’yje. Pasiteiravus apie kvietimo tikslą telefonu, buvo patirta, kad Dr. P. Grigaitis, kviečiamas kaip ALT sekretorius, yra kviečiamas pasikalbėti su sen. Kenne
dy Lietuvos ir kitų pavergtų; 
tautų klausimais. i7. Ar būtų buvę išmintinga tą kvietitną atmesti? Ir ar jo priėmimas prieštaravo ALT nuta
rimams ir anksčiau darytiems žygiams? šaukti mitingą, turint mažiau, kaip 48 valandas 

Rusijos ir Čekoslovakijos diplomatai, agitatoriai ir , torius pateikė eilę tezių Vykd. Į kelionei pasiruošti, buvo neįma- 
karininkai, apsimaskavę technikos specais, Kongo Res- v--- ....... ............... . ----
publikos sostinėje Leopoldville, pereitą penktadienį degi- 
no savo dokumentus ir krovė kitus savo daiktus į dėžes 
bei lagaminus, rengdamiesi važiuoti namo. Šiandien jie 
bus jau apleidę Kongo Respublikos teritoriją.

Jiems liepė išsinešdinti respublikos armijos vadas 
pulk. Joseph Mobutu, kuris anksčiau ėjo išvien su buvusiu 
premjeru Patrice Lumumba, bet pereitą savaitę jį nuver
tė. lumumba du kartu bemaž nebuvo nulinčiuotas ir dabar 
kažin kur slapstosi.

Tuo baigiasi vienas, gal būt, pavojingiausias dramos 
aktas, prasidėjusios birželio 30 d., kai tik toji Belgijos 
kolonija Afrikoje gavo nepriklausomybę.

Kilus suirutei jaunutėje Kongo Respublikoje, Sovietų 
Rusijos tironai užsimojo paversti ją savo kolonija — bet 
nudegė nagus. Maskoliškoji) komunizmo įsiveržimas Af- 
rikon tapo sulaikytas. Ateitis parodys, ar ilgam.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. I® 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months-$4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _____________
pusei metų ___________

trims mėnesiams_______
vienam mėnesiui ...............

$15.00
$8.00
$4.00
$1.50

— $16.00
...... $8.00
..... $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams ..................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose
metams ..... ........
puse? metų........
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tes.

Prisiskaitęs “Dirvos” šmeižtų prieš ALT sekretorių Dr. P. Grigaitį, vienas asmuo tenai parašė, jos esą “skaudu”, kad tą kelionę apmokėjo ALTas.Faktai yra štai kokie:1. Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas jau šį pavasarį buvo vienbalsiai nuta
ręs daryti žygius abiejose didžiosiose partijose, kad jos ir jų kandidatai galimai aiškiau pa- Naujas uraganas, žinomas kaip Ethel pasiekė Dauphin salą, 36 my- 

liy atstume nuo Mobile, Ala. Išėmus 10 senųjų gyventojy, visi kiti 
apleido salą.Negarbingas pasitraukimas iš Kongo isi^k^ Lietuvos Liausimuj z. siluo ieikaiu aljI sekre-Komiteto posėdžiui, kuris, juosĮnoma. Tačiau trys Vykdomojo išdiskutavęs, vienbalsiai priėmė | Komiteto nariai tą sekretoriaus ir pavedė Dr. P. Grigaičiui tų' žygį ratifikavo. Trys prieš vie- tezių pagrindu paruošti pareiš-iną. kimus (“statement’us”) poli-1 tinių partijų vadovybėms ir jų konvencijoms.3. ALT sekretorius tai atliko ir pasiuntė pareiškimą demokratų partijos vadams ir jos Plat

formos Komitetui, susirinkusiam prieš konvenciją Los Angeles mieste. Vykti į tą konvenciją buvo per toli ir nebuvo laiko susitarti su Komitetu, kad jisai duotų progą ALT atstovui viešuose apklausinėjimuose paremti lietuvių pageidavimus žodžiu (kaip kad buvo padaryta 1956 m.).4. ALT sekretorius, kartu su. kitais dviem ALT pareigūnais i secretary of the | pasimatė su republikonų partijos nacionaliniu pirmininku, kai pastarasis atvyko į Chicagą, ir
Tuo laiku, kai Nikita Chruščiov laivu Baltika plaukia įteikė jam pirmininko p. L. ši- 

į New Yorką dalyvauti, kaip Sovietų Sąjungos delegatas, mučio ir Dr. P. Grigaičio pasi- 
Jungtinių Tautų visuotiniame susirinkime, sovietų dip- rašytą pareiškimą. Ta pačia pro- 'ga buvo susitarta su republiko- inų Platformos Komitetu, kad j ALT sekretorius bus pakviestas, kaip “liudininkas”, kalbėti apklausinėjimuose užsienio politikos klausimais.5. Kadangi rašto skaitymui ir diskusijoms buvo aprėžtas laikas (nes liudininkų buvo suregistruotas per 200), tai ALT sekretorius anksčiau paruoštą “sta- tement’ą” sukondensavo ir jį sekančią dieną, sen. Cooper’o pakviestas, perskaitė Platformos Komitetui, pridurdamas trumpą paaiškinimą žodžiu.

6. Maždaug savaitei laiko praėjus, rugpjūčio 3 d., Dr. P. Gri-jčiai. Kadangi toje konferenci-Įgaitis gavo Kennedy telegramą, joje dalyvaus keli šimtai įvai- kviečiančią rugpiūčio 6 d. 10 vai. ryto būti jo namuose Hyannis Port, Mass., — bet geriau, kad atvykčiau penktadienį ir

! Tuo momentu kažkas ėmė klebenti duris, norėdamas įeiti. Advokatas susijaudinęs skubino, griebė, bet vis nesisekė taip greit pamidorus į portfelį susigrąžinti. Komiškas vaizdas.Vincas Aušrota buvo visai 'skirtingo charakterio advokatas, negu paminėtasis pamidorų augintojas. Aušrota buvo tak- I tiškas, sąžiningas advokatas.Laikėsi principo — dirbt teisingumui teisingai.
Nebuvo gobšusPrieš keletą metų Chicagoje nuėjau pas lietuvį advokatą. Jo ! užsiprašytoji suma už patarna- !vimą atrodė peraukšta. Advokatas ėmė aiškinti:i — Matai, kai tu peržengei Įmano ofiso slenkstį, jau dildai ; mano kilimą, jau gaišini sekre-LABANAKT, VINCUI AUŠROTAI ■tik už tai turiu paskaityti 5 do- Liepos 26 d. mirė, 31 dieną' ne tik teisės knygomis, bet ir .Stanford, Conn., palaidotas Vin- grožinės literatūros bei kitų sri-Į kartą toje pat Chicagoje cas Aušrota. Tai buvęs Vilka- čių veikalais. Krikštytas katali- J1Uf*,aUv kitą^hetuvj advo- I 8. Dr. P. Grigaičio kelionė į i viškio advokatas. ku, bet religinės praktikos ne-i Hyannis Port buvo atlikta ne jo | Gimė 1899 m. sausio mene- atlikinėjo. Buvo tolerantas.asmeniniais ir ne jo redaguo- ,sį, Vilkaviškyje. Vadinasi, gy- Rasdavo bendrų pašnekesio te-: jamo dienraščio reikalais. Ji-!veno 6iy2 m. Pirmojo pasauli- mų ir su kunigais.sai buvo pakviestas į sen. Ken-nio karo metu Voroneže baigė Antrojo karo metu pas Aušro-sai buvo pakviestas į sen. Ken-*nio karo metu Voroneže baigė Antrojo karo metu pas Aušro- nedy vasarnamį pasikalbėti Lie- gimnaziją. Lietuvos universite- tą grupė vilkaviškiečių beveik 

tuvos reikalais ir jisai tame te gavo teisių baigimo diplomą, kasdien rinkdavosi. Gyveno jis pasikalbėjime dalyvavo, kaip Advokato praktika vertėsi Vii- namuose su tėvais. Nieko paša- 
Amerikos Lietuvių Tarybos se- kaviškyje. Į Lietuvos nepriklau- linių. Aušrota vokiečių draudi- ; — pats klausėsi Londono ir kitų radijo stočių. Leido savo bute ir kitiems slaptai pasaulio įvykius sekti. O kai nuo Vilniaus ir Kauno karo ugnies vejami žmonės traukėsi į
Amerikos Lietuvių Tarybos se--iKavisKyje. 1 Litnuvub ntpuMdu- j muų. mush 
kretorius. Taip buvo pažymėta i somybės pabaigą, kai Vilnius mų nepaisė tos konferencijos dalyvių sąra- buvo perleistas lietuviams, Vin- Londono ir

Chruščiovas nori susitikti su prezidentu
lomatai Londone skleidžia Vakarų spaudoje žinias, kad } 
Rusijos diktatorius nori pasimatyti su ■ prez. Eisenho-| 

weriu ir susitaikyti.
Nikita bjauriai dergė JAV prezidentą, lygino jį su 

pagautu vagim, atšaukė kvietimą prezidentui aplankyti 
Rusiją; o dabar jisai geidžia su tuo “vagim” susitikti ir 
pasibučiuoti!

Sovietų diplomatai aiškina, jog Chruščiovas plūdo 
prez. Eisenhowerj dėl to, kad buvo labai “supykęs”, kai 
išgirdo apie Amerikos žvalgybinį lėktuvą U-2, atsidūru
sį Sverdlovsko srityje. Bet jo piktumas praėjo; jisai ne
laiko prezidento asmeniškai kaltu už tą skridimą ir nori, 
kad “nesusipratimas” būtų užmirštas.

Tai panašu j teisinimą žmogaus, kuris perdaug įsi- 
kaušė, o paskui, išsipagiriojęs, gailisi, kad negražiai el
gėsi, būdamas neblaiviam stovyje. Jei Nikita tikrai taip 
jaučiasi, tai jisai turėtų atsiprašyti .prezidentą ir atsi
prašyti Amerikos žmones, kuriuos jisai įžeidė, dergda
mas prezidento asmenį. Nuo p. Eisenhowerio tada prik
lausys, ar sveikintis su juo, ar ne.

Bet svarbu ne diplomatinė etiketą. Nežiūrint, ko
kios Chruščiovo manieros, jisai buvo ir yra žiauraus des
potizmo atstovas, žmonių ir tautų laisvės priešas, galva 
budelių, kurie sunaikino milijonus nekaltų gyvasčių. Jo

še ir taip buvo pasakyta oficialiame pranešime spaudai iš Hyannis Port, būtent: “Senator 
Kennedy’s guests at this con
ference in Hyannis Port includ
ed Dr. Pius Grigaitis executive 

; Lithuanian 
American Council, Chicago...”9. O kai dėl kelionės “brangumo”, tai reikia pastebėti, kad ALT sekretorius skrido 
“tourist” klasės lėktuvu. Pigesnių lėktuvų iš Chieagos į Bostoną nėra.Netikėtina, kad dėl to turėtų būt kam nors “skaudu” — nebent komunistams. Kitiems Grigaičio terliotojams, greičiausia, tik niežti liežuviai.

REPUBLIKONAI 
VAŽIUOJA

Į WASHINGTON^Pirmadienį (šiandien) įvyks Washingtone republikonų partijos tautybių skyriaus šaukiama spaudos konferencija, į kurią gavo kvietimus “Naujienos” ir kiti lietuvių laikraš-
rių tautybių žmonių iš visos Amerikos, tai lietuviams laikraštininkams nebuvo prasmės tenai važiuoti. Masinių mitin-

tikslas — išplėsti kruvino despotizmo galią visame pasau
lyje.

Toks jisai yra padorių Amerikos žmonių akyse. Vie
nokiu ar kitokiu būdu jie šitą savo pažiūrą jam parodys.

cas Aušrota persikėlė į Vilnių.Neilgam. Antrojo pasaulinio karo vėtros sugrąžino jį į Vilkaviškį, kur vėl advokatavo. 1944 metų liepos pabaigoj karo ug-'Paprūsį, Aušrotos namų durys nis privertė jį trauktis iš namų. Į dieną ir naktį buvo atidarytos... , „ . i Tai buvo lyg koks lietuvių susi-Keh asmens bruožai V , ?i žinojimo centras. Valgių sta- Vincas Aušrota mokėjo daug jas nuolat buvo apkrautas. Kas kalbų. Daug skaitė. Domėjosi atbėgo, tą priėmė, vaišino.Chica-

Iš PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIU VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
58.Tik ką paminėto nuostato buvimą užrašymo dokumentuose tenka aiškinti medaus bei vaško didele verte tais laikais. Mat, viduramžiais daug vaškinių žvakių būdavo vartojama ne tik bažnyčiose bei vienuolynuose, bet taip pat ir didikų pasauliečių rūmuose. Vaškinės žvakės viduramžiais apšvietimo srityje reiškė beveik tą pat, ką šiais laikais elektra.Kryžiuočių valstybėje laisvieji prūsai daugiausia savo turtus valdė prūsiškąja teise: tam tikra jų nedidelė dalis, kaip jau anksčiau minėjau, naudojosi pilna ar nepilna kulmiškąja teise. Be to, laisvųjų prūsų dalis buvo ir vadinamos magdebur- giškos teisės turėtojai. Ši magdeburgiškoji teisė buvo leno teisė, teikiama žemvaldžiams, ir jos todėl nereik identifikuoti su Magdeburgo miestietiškąja teise, kuri buvo duodama įvairiems miestams.Magbeburgiškoji leno teisė buvo laikoma blogesne už kūlmiškąją teisę ir daugeliu atžvilgiu ji priminė prūsiškąją leno teisę. Pavyzdžiui, magdeburgiškos teisės turėjo turtą iki 1487 melų privilegijos išleidimo paprastai tegalėjo paveldėti vien tik sūnus. Jei užrašymo dokumente būda

vo pažymima, kad turtus gali paveldėti abiejų lyčių įpėdiniai, tai dukterys galėjo peveldėti tik tuo atsitikimu, jei nebūdavo sūnų. Tik išimtiniais atsitikimais buvo duodama teisė palikimus peveldėti šalutiniams giminiečiams. Ne dažnai magdeburgiškos teisės turėtojai gaudavo didžiąsias jurisdikcijas.Priešingai prūsiškąja! teisei, magdeburgiškoji teisė buvo teikiama ne tik lietuviams prūsams, bet taip pat ir vokiečiams, kurie mažiau įsiteikdavo krašto valdovams.Panašiai kaip laisvieji gyventojai, naudojęsi prūsiškąja teise, taip ir magdeburgiškos teisės turėtojai buvo įpareigoti atlikinėti neribotą karinę prievolę (tarnybą)Tokiu būdu galima sakyti, kad laisvieji prūsai, vis tiek ar jie būtų kaimiškos, prūsiškos ar magdeburgiškos teisės turėtojai, kaip taisyklė, buvo įpareigoti atlikinėti neribotą karinę tarnybą.Kadangi Kryžiuočių ordinas vedė nuolatinius karus prieš Lietuvą, be to, dar kariavo prieš kitas valstybes, tai daug žūdavo laisvųjų prūsų. Jų turtai, jei nelikdavo sūnų, paprastai pereidavo į krašto valdovo rankas, o šis jų turtus dažnai atiduodavo vokiškiems kolonistams. Tokiu būdu neribota karinė prievolė drauge su savotiška paveldėjimo teise buvo tie veiksniai, kurie mažino laisvųjų lietuviškų prūsų skaičių, o tuo pačiu silpnino lietuviškąjį kraš

katą, bet lietuvybe . mažiau te- sireklamuojantį. Išklausė mano reikalą, davė patarimą. Kai paklausiau, kiek atlyginimo:— Nieko, — tarė advokatas, — tas tavo biznis permenkas ir tau, tuo labiau man. Ateik kitą įkartą, su geru bizniu...Vilkaviškio advokatas Vincas Aušrota irgi buvo vienas tokių, kurs sąskaitą nepradėdavo slenksčio peržengimu. Daug yra tekę girdėt iš žmonių, kad Aušrota už mažus patarnavimus nieko nepaimdavo. Nesistengdavęs iš žmonių pinigų viliot. Jei atrodydavę, kad žmogui negalės padėt, ko nori, taip ir pasakydavęs — negaliu.Kai 1944 m. liepos pabaigoje bolševikai atslinko iki Pilviškių, apmėtė bombomis Vilkaviškį, naktis buvo visai tamsi, be elektros. 'Sėdė j o va vienudu jo gon- kelėse. Užėjo du žandarmerijos kariai ir vokiškai tarė, jog civiliai žmonės turi kraustytis iš miesto.Sėdau ant dviračio, tikėjausi lietuvių policijoj žinių kokių gaut. Bet nuovadoj nė gyvos “dūšios”, durys visur atidarinėtos. Grįžau ir Vincui Aušrotai pasakojau įspūdį, jog tikrai jau esame fronto zonoj. Pradėjus rodytis rytmečio pašvaistei, tariau sudiev adv Aušrotai, patraukiau link Kybartų.1945 m. žiemą netikėtai Sach- suose (Vokietijoje) lietuviškai pasikalbėt išsiilgęs aplankė mus

Dirbo teisingumui teisingaiAdv. Rapolas Skipitis neseniai viename laikraštyje papasakojo atsiminimų, kaip kaimietė že-gų yra pakankamai ir goję.Bet šalia tos spaudos rencijos Washingtone rępub-; likonų nacionalinis komitetas i įįs pra(jjįoje mėgino teismą pa-konfe-
organizuoja susirinkimą, taip pat rugsėjo 19 d., tautinių grupių atstovų, kurie dirba ar prižadėjo dirbti republikonams šių metų rinkimų kanpanijoje. Jie yra kviečiami atvykti ir pasitarti, kaip vesti agitaciją

pirkti. Tai iš caro laikų likusi liga, kuri vėliau Lietuvoje buvo primarinta.Antrojo pasaulinio karo metu kyšininkavimas, papirkimai bus bene labiau suklestėję, negu nepriklausomybės pradžioj. Per šįtarp tautinių mažumų, kad jos .karą jau nevien kaimiečiai paduotų daugiau balsų už Nix- pirkimus praktikavo.on-Lodge sąrašą ir kitus re- Vilniuje 1942 m. į tardytojo publikonų kandidatus. raštinę atėjo advokatas. TurėjoKvietimą į šitą 'susirinkimą I didelę odinę tarbą, portfelį.yra gavęs lietuvių republiko- .Prisistatė esąs vieno už žmogžu- _nų pirmininkas Illinois steite dystę kalėjime laikomo gynėjas.J Vincas Aušrota. Sakėsi Vilka- Charles F. Stephens-Steponavi- Prašė kaltinamąjį paleisti už už- viskyje tą rytą nė pusryčių ne- j čius, ir šeštadienį jisai išva- statą iki teismo. Kai prašymas I baigęs. Prasidėjęs bolševikų* pUOiįmaSj susišaudymas su vokiečiais. Per kulkų lietų vos iš namų pasprukęs.Tas 1945 metų pasimatymas buvo paskutinis. Nei Vokietijoj po karo, nei Amerikoje Vinco Aušrotos neteko matyt. Per- 'skaitęs žinią, jog jis mirė, tariau: Labanakt, Vincai!
1 J. Klauseikis

žiavo. Steponavičius ketina*į zirzimą pavirto, atidarė jis pirma aplankyti savo brolį ir odinę tarbą ir paritino ant sta- seserį, kurie gyvena Brockton, lo pamidorų: Mass., o iš tenai keliauti į Washingtoną.I Washingtoną taip pat va-: paleisk...žiuoja inž. E. Bartkus ir V. | Atsakymas buvo labai trum- Adamkavičius iš Chieagos; pas:adv. St. Bredes ir VI. Barčiaus- | — "Susirink pamidorus ir kas iš Brooklyn, N. Y. mauk per duris!...

— Ponas tardy to j ąu, tai pa- midorai iš mano daržo. Paimk,

to elementą. Visa tai didino krašto suvo- kietinimą tuo labiau, kad vokiškiems dvarininkams buvo taikoma palankesnė paveldėjimo teisė ir palankesnė karinės tarnybos prievolė.
IX. LIETUVIŠKŲJŲ 

VALSTIEČIŲ
BAUDŽIAUNINKŲ BŪKLĖ

1. KILTYS Iš SYKIO GRIEŽTAI 
BAUDŽIAVAI ĮVESTIVisai kitokia negu vokiškųjų valstiečių būklė, buvo lietuviškųjų prūsų valstiečių padėtis, galutinai nusistovėjusi 13-to šimtmečio antroje pusėje.Nesijausdamas pakankamai stiprus pagrobtose srityse, siekdamas vietos gyventojus panaudoti tolimesniems savo grobikiškiems karams, ordinas pradžioje buvo priverstas labiau skaitytis su senovės lietuviškais teisiniais papročiais, nepripaži- nusiais griežtos baudžavos. Nežiūrint to, Kryžiuočių ordino siekimai padaryti lietuvių prūsų mases baudžiauninkais ėmė reikštis nuo pat jųjų nukariavimų pradžios.Jau 1238-ais metais atėjo iki popiežiaus Grigaliaus IX-ojo žinia, kad Kryžiuočiai ir „kai kurie kiti naujakrikštus (neofitus) stengiasi paversti vergais ir neleidžia jiems laisvai valdyti savo turtų”.Tą pat rodo ir pirmieji 1249 metų sutarties teksto sakiniai. 1249 metų sutarty,

Kryžiuočių ordino padarytoje su lietuviais prūsais po pirmojo didelio prūsų sukilimo, pačioje teksto pradžioje yra sakoma, kad lietuvių prūsų ginčai su ordinu buvę'svarstomi popiežiaus kurijoje, kad prūsai tvir-. tiną, jog jie esą laisvi, jų laisvė pripažinta popiežių privilegijomis, bet ordinas norįs juos padaryti baudžiauninkais, kad tam ginčui likviduoti buvęs prisiųstas popiežiaus legatas ir daroma toji sutartis.Tame sutarties dokumente tarp kita ko yra pasakyta: „tačiau paminėti broliai, eidami prieš tokius sutikimus, tuo tarpu pačius naujus krikščionis (neofitus) spaudė kietomis baudžiavomis taip, jog kaimyniniai pagonys, girdėdami tokius apsunkinimus, bijojo užsidėti viešpaties jungą ant savęs ir ant savųjų”.1249 metų taikos sutartimi, padaryta spaudžiant popiežiaus legatui Jokūbui Leodiškiui, Kryžiuočių ordinas lietuviams prūsams dar paliko laisvo turto įsigijimo teisę. „Tebūnie leista tiems naujakrikštams (neofitams) — sakoma sutarty — pirkti bet kokius daiktus, iš ko tik jie norės, ir įsigyti kitokiais teisėtais būdais, kaip jie norės bet galės ir rodysis jiems naudinga. Ir ką pirktų ar įsigytų sau patiems teįsigy- ja ir saviems teisėtiems įpėdiniams”.Tąja sutartimi ordinas pripažino lietuviams prūsams ir toli einančią paveldėjimo teisę, pagal kurią lietuvių palikimai galėjo pereiti ne tik sūnums, bet ir duk

terimis, tėvams, broliams, brolių sūnums. Mirus tėvui, rašoma sutarty, palikimą paveldi sūnus arba netekėjusi duktė arba abu drauge. Jei mirusysis nėra palikęs jokių vaikų, tai palikimas turi pereiti tėvui ar motinai. Jei nėra likę nei sūnaus, nei dukters, nei tėvo neimotinos, tai palikimą turi paveldėti sūnaus sūnus. Bet jei nieko nėra likę iš paminėtų artimųjų, tai mirusiojo palikimas pereina broliui. Jei mirusysis nepaliko brolio, bet Iko brolio sūnus, tai šis pastarasis ir paveldi mirusiojo palikimą.Šitą paveldėjimo teisę — rašoma sutartyje — naujakrikštai priėmė su dėkingumu, nes pagonybės laikais, jų pasakojimu, palikimų paveldėtojais tebūdavę vien sūnūs. Todėl jie noriai priėmė potvarkį, nustatantį, kad jei neliktų jokių aukščiau išvardintų įpėdinių, tai jų nekilnojamasis turtas turi atitekti ordinui ar tiems viešpačiams, kurių valdžioje jie bus. Tokio pat likimo turi susilaukti ir kilnojamieji turtai, jei neliks aukščiau išvardintų įpėdinių ir jei, be to dar, nebus jokio kitokio tųjų reikalų paavarkymo, padaryto prieš pat mirtį ar kiek anksčiau.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNABALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
TreČiad. ir sekmai ofisas’ uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

let. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 0-4260
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Tek: Prospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

> —Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometrlstas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Anna Wilson iš Indianapolis (Ind.), kuri yra 93 metų amžiaus, pir
mą kartą registruojasi, kad galėtų prezidento rinkimuose balsuoti.

priesagų ypatingas reikšmes: 
nykštukas reiškia ne mažų 
nykštį, bet mažą žmogutį; se
selė yra ne maža sesuo, bet 
vienuolė.

L. Dambriūnas rašo apie 
pastaruoju metu Lietuvoje iš
leistus kalbinius leidinius, 
trumpai nurodydamas jų ver
tę: tai Jablonskio, Būgos raš
tai, Lietuvių kalbos žodynas 
V tomas ir kt. Kalbiškai re
cenzuoja V. Blizgio knygą Ne- 
gesinkime aukurų, iškeldamas 
rašybos, kalbos ir stiliaus trū- 

I kuinus. Toliau gyvos kalbos 
pavyzdžiais įrodinėja, kad 
“ant žemės” nėra slavybė, to
dėl poteriuose nėra pagrindo 
taisyti į senesnį “žemėje”. Po 
šio straipsnio yra redakcinis 
P. Skardžiaus prierašas, ku
riame skirtingais pavyzdžiais 
įrodoma, jog teiktinesnis po
sakis yra “kaip danguj, taip ir 
žemėj”.

P. Jonikas surašo pluoštą, 
retesnių žodžių, pavyzdžiui: Ša
rūnas — gerai šeriamas arklys, 
Šatrija — smarki moteris, ra
gana, tytveikas — daugybė, ai
bė, žiedyba — keramika. A. 
Šimaitienė ir A. P. Bagdonas

i GĖLININKAS 
(PUTRAMĖNTAS)

. Linksmumu arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninė! 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMĖNTAS)

Nori gauti $500,000 
už patarimus

Misterišką ieškinį iškėlė ry . 
šium su James Norris palikimu 
Margreth Collins iš Glencoe. 
Ji norį gauti $500,000 iš Norris 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9028
palikimo už “patarimus ir pa
tarnavimą” ryšium su nuosavy
bių pirkimo ir pardavimo 
transakcijomis.

James Norris buvo milijonie
rius, grūdų biržos makleris ir 
sportininkas.

Ieškinys ‘ buvo iškeltas prieš 
septynerius metus, bet paskui 
išimtas iš teismo rekordų. Da- 
barm jis ir vėl atnaujinamas.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Poveikis ’isgž' 
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
Į ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
j L J

'guITūs k ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

< Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
L---------------------------------------------------/

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
| GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4, ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitepimą.

8.

MICHIGAN CITY, IND.
Dvi liūdnos sukaktuvės

Net tikėti nesinori, kad jau 
penkeri metai nusruvo į amži
nybės jūrą nuo to laiko, kai a. 
a. Jonas Dilys užmerkė akis. Jis 
mirė 1955 m. rugsėjo 5d., ne
sulaukęs nė šešių dešimčių me
tų. Vyras buvo, gražu pažiū-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th P5. WAIbrook 5-8063, ........... .........

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRpntier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kąpdiep 1-3 vąį. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 12— 4 vai.

rėti! Sveikas, pečiuinas, rau
donskruostis. Dirbo už du — 
ūkyje ir fabrike, nežinodamas, 
kas yra nuovargis. Ir tai ne 
viskas: radęs laisvą valandėlę 
laiko, visada pagelbėjo senes
niems Michigan City Lietuvių 
Piliečių Klubo nariams, ar tai 
gegužines rengiant, ar salėję pa
rengimus ruošiant. Ne kartą yra 
buvęs to klubo valdybos nariu 
ir sęnęsnieji klubo veikėjai ti
kėjo, kad jų jėgoms išsekus tu
rės gerą pavaduotoją už dauge
lio metų... Deja, baisioji vėžio 
liga, kai jau buvo jo kūne galu
tinai susekta ir bandyta prieš 
ją kovoti, per pusmetį a. a. Jo
ną pribaigė.

Tą. patį rugsėjo mėnesį suei
na dveji metai, kai mirtis antrą 
kartą aplankė Lašų-Diilių na
mus, šį kartą išsivesdamas, a. ą. 
Teofilę Lašienę. Tai buvo 1958

Gimtoji kalba
Gimtosios Kalbos naujajame 

Nr. 2 (8) yra daug aktualių 
ir reikšmingų rašinių. Pr. Skar
džius išaiškina keletą klaidin
gų žodžių, dažnai sutinkamų 
mūsų laikraščiuose, pavyz
džiui: įdomautis, lygsvara, žin
geidus. Jų daryba lietuvių kal-

;bai neįprasta, todėl turime var
toti senesnius, neabejotinai lie- 

,'tuviškus atitikmenis: domėtis, 
pusiausvyra, smalsus. Ir lie
tuvių moterų pavardes savo 
spaudoje turėtume rašyti su 
moteriškomis priesagomis: -ie- 
nė, -aite, -ytė ir pan. Toliau P. i 
Skardžius atskiru straipsniu 
pamini kalbininko J. Balčiko
nio 75 metų sukaktį, sužymė
damas jo raštus, ypač Lietuvių 
kalbos žodyną, nuo kurio re
dagavimo dabartinių Lietuvos 
valdovų neseniai jis pašalintas.

Rašytoja P. Orintaitė, jau 
nepriklausomybės laikais G. 
Kalboje iškėlusi eilę dalykų, 
siūlo pasidairyti po senųjų 
Amerikos lietuvių kalbą, ieš
kant gražesnių ar patogesnių 
žodžių, pvz. knygius vietoj kny
gininko. Nurodo mažybinių

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2863 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nno 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tek ofiso: HE 4-1202; rez, PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell/ 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vak vak.

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai.

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kij. AM, 102-7 FM

Ofico tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijom; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPF-C.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4?8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:06-—2:00 p. p.
Trečiądięniai? uždaryta

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

.._______ ___________

m. rugsėjų £7 d. Garsi buvo ve
lionė savo darbštumu ir linksmu- s 
mu, visų lietuviškų gęlių augin-' 

, toj a, visų Amerikos lietuviškų j 
laikraščių skaitytoja, nuolatinė | 
Michigan City Lietuvių Piliečių j 
Klubo talkininkė. Nors a. a. Teo- 
filė buvo bebaigianti aštuntą de- 

| šįmtį, bet sirgo tik keletą sa
vaičių. Jos netekimas buvo di- - *

l delis smūgis ne tik artimiesiems 
šeimos nariams bei gausiems gi- 

' minaičiams, bet ir šimtams pra
šalaičių, kurie vienu ar kitu at- 

j veju su velione buvo susipažinę, i

Šias dyi lidūnas sukaktis mi- j 
; nedarni, a. a. Joną Dilį ir a. a. 
Teofilę Lašienę prisimename su 

\ karčiomis liūdesio ašaromis. Te- 
, būna, jiems lengva laisvoji že

melė! Likusiems našlaičiams 
Matui Lašui ir Onai Dilienei 
reiškiame giliausią užuojautą.

A. N.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

FOREST FIRE

DANGER
. TODAY L,' < v ..

-Only can
WIN! WAIS* FIRES
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

“NAUJIENOS’ KIEKVIENA

DABBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

CELIA FEDOROWICZ 
(KVEDARAS)

Pagal tėvus KRASAUSKAS
Gyveno 4246 S. Maplewood Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 17 d., 
7:03 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Pasvalio parapijoje, 
Vitartų kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Alex

ander ir giminaičiai Piragų šei
ma; kiti giminės ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos, Amer. Lietu
vių Piliečių Pašalpos Klubo, Ų. 
D. S. 76 kuopos ir Krakiškių klu
bo.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
6 vai. vakare Petro Bieliūno ko
plyčioje, 4348 S. California Ave.

Trečiad,, rugsėjo 21 dieną, 1 
vai. po pietų bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Celia Fedorowicz gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka: Vyras ir Gimi
naičiai.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

iškelia mūsų mokinių kalbi
nius trūkumus. Dar pateikia
ma medicinos terminų, skai
tytojų balsų, spaudos apžval
ga ir kt.

Gimtoji Kalba niekada ne
vėlu užsiprenumeruoti: dar ga
lima gauti visus aštuonis nu
merius, kurie visada ir visiems 
pravartu turėti. GK išeina 4 
kartus per metus; kaina me
tams 1 dol. Redaktorius Pet
ras Jonikas, leidėjas Kultūros 
Fondas 1347 So. 48 Court, 
Cicero, Illinois.

Zarasiškių klubas
Gęrb. nariai ir narės, ’jau 

laikas pasirengti ateinančios 
žiemos darbams, kurie susi- 
trukdė atostogaujant per vasa
ros tris mėnesius. Klubo pir
masis po atostogų susirinki
mas įvyks sekmadienį, rugsė
jo 25 dieną Hollywood svetai
nėje, 2417 West 43rd St. 1 vai. 
po pietų. Bus išduotas raportas 
iš klubo pikniko, kuris įvyko 
rugpjūčio 28 dieną. Girdėsime 
daug įvairiausių pranešimų. 
Todėl esate visi kviečiami gau
siai dalyvauti susirinkime.

Klubo pirmininkas

ANNA ADOMAITIS
Pagal tėvus V1DAUSKAITĖ

Gyveno 4637 So. Wood Street

Mirė 1960 m. rugsėjo 17 d., 1 
vai. ryto, sulaukusi senatvės.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mary 

Tarris, žentas Jack, anūkės Shir
ley Nowak, jos vyras Thomas 
ir Carol; sesuo Marijona La
pinskas ir jos šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Trečiad., rugsėjo 21 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima is 
koplyčios į Švento Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. ’Anna Adomaitis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas. 
Sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

BOLESLAVUI GULBINUI 
mirus, jo žmonai Jozefinai, dukrai Aldonai 
ir josios šeimai nuoširdžią užuojautą reiškia

NAUJIENOS
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4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

------------- ---------------------- *

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

5R NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MUcSTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMTN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANČE“
1424 SO. 50th AVĖ., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASP. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Apdraudos kampanija 
padarė klaidą

šeštadienį James Alton Ja
mes, buvęs Northwestern uni-

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyrišką 
košt; medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi- 
tikinšite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
| LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

WAW.WAWAVAV.W?/

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

XXXXXXXXXXXXXXXX^JCEXXXXXXS

COLLEGE
MISERICORD LA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred ■ Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge
neral and Vocation Home Eco
nomics, B. S. in Nursing Educa
tion, B. S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio
nal Guidance - History 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire

&

versifeto istorijos departamen
to dekanas, susilaukė 96 nie
ki afhžiaus. šio šimtmečio pra
džioje jis išsiėmė du polisus 
(draudimo liudijimus) $4,000 
sumai iš Northwestern Mutual 
Life apdraudos kompanijos. 
Tada kompanija apskaičiavo, 
kad jo šansai sulaukti 96 
tus amžiaus yra 3 prieš 
000!

Dabar kompanija jam 
mokės $4,000.

James gimė 1864 m. rugsė
jo 17 d. Hazel Green, Wis. Bai
gęs mokslus, jis pradėjo moky
tojauti. Kurį laiką dėstė isto
riją Cornell kolegijoje, o 1897 
m. buvo pakviestas į North
western universitetą, iš kurio 
pasitraukė 
m.

Nežiūrint 
mes tebėra

baigia rašyti North- 
universiteto istoriją.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

me-
100,

su-

dėl amžiaus 1936

gas: jis 
western

Nenori

savo senatvės, Ja- 
judrusi ir darbin-

pasiduoti 
psichiatriniam tyrimui

Harold M. Dalibozak, kuris 
prieš keletą savaičių Chicagos 
priemiestyje Wheeling nužu
dė penkių metų mergaitę, at
sisakė pasiduoti psichiatriniam 
(proto) tyrimui.

Jis atsisakė, kai teisėjas Jo
seph J. Drucker sutiko, kad 
du psichiatrai ištirtų nusikal
tėlio protą. Tokio tyrimo rei
kalavo prokuroro asistentas 
Lund.

Kirpėjų bosas atsiriboja 
nuo gengsterių

Frank S. Aliotta, Chicagos 
kirpėjų sąjungos prezidentas, 
griežtai pareiškė, jog jis -pa
šalinsiąs kiekvieną agentą, ku
ris gengsteriškomis priemonė
mis bandysiąs paveikti bet ku
rį kirpyklos savininką, kad jis 
įsirašytų į kirpėjų sąjungą.

Pastaruoju laiku buvo iškel
ta aikštėn, kad Illinois miestu
kų kirpėjus aplanką sąjungos 
agentai ir gana aiškiai įspėją, 
kad tie kirpėjai stotų į sąjun
gą, nes kitaip... O tas “kitaip” 
reiškia prievartos pavartoji
mą.

suda-

Prižiūrės, kad oras 
nebūtų teršiamas

Miesto taryba nutarė 
ryti tris komitetus, kurie duos
patarimus miesto oro teršimo 
departamentui.

Vienas komitetas duos pa
tarimus, kaip sumažinti oro 
teršimą; kitas — kaip kontro
liuoti oro teršimą, ir trečias 

■— kokios technikinės priemo
nės turi būti naudojamos.

Trys komitetai bus sudary
ti iš 23 asmenų.

Kriminalinis teismas
nebus iškeltas

Vidurmiestyje planuojama 
pastatyti didžiulis pastatas, į 
kurį buvo siūloma perkelti kri
minalinio teismo rūmus, esan
čius prie California ir 26-tos.

Nors advokatams ir teisė
jams dabartinė teismo vieta 
sudaro neparankumų, bet ir 
ateityje kriminalinės teismo by
los bus ten nagrinėjamos.

Po penkių metų 
sumokėjo bausmę
Užstatų kompanija pagaliau 
sumokėjo miestui $1,302. Tai 
buvo prieš penkerius metus 
paskirta piniginė bauda netai
somo namo savininkui. Sumo
kėjo taip pat $35 teismo išlai
das ir $323 nuošimčių.

Teismas 1955 m. lapkričio 14 
d. paskyrė baudą 4917 Drexel 
blvd. namo savininkui William 
L. McGhee, kuris nepataisė na
mo, kaip miesto inspektorių 
buvo reikalaujama.

McGhee sprendimą apelia
vo ir pristatė užstatą, kurį pa
rūpino užstatų kompanija. Ape 
liacija buvo atmesta. Kadangi 
iš McGhee baudos nebuvo ga
lima iškolektuoti, tai ją turė
jo sumokėti užstatų kompanija.

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE 

AND ACCOUNTING DEPARTMENT REAL ESTATE
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
¥2 Mile South of Route 68

Priteisė $75,000 už koją
Prisaikdintieji sprendėjai re

komendavo, kad nukentėju
siam William Turner, 129 N. 
Mozart St., būtų sumokėta $75, 
000 už koją, kurią jis prarado 
eismo nelaimėje 1957 m. lap
kričio 17 d., kai jį suvažinėjo 
Burnis Joyner, 41 metų dženi- 
torius, gyvenąs 3830 Arthing- i 
ton. Ieškinys prieš Joyner ir 
buvo iškeltas. Jis buvo kaltina
mas pramuštgalvišku važiavi
mu ir nesilaikymu eismo 
syklių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

STENO- 
SECRETARY

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, m. Virginia 7-7747

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder
niškas mur. bungalow prie^Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mur. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra
žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomos. Gazo karšto vandens šildy

tai- Age 20-35 years, who likes working mas- Viskas gražu. $20,500.
with figures, experience very desir- j DU NAMAI — viso 5 butai. Šil- 
able, must have higher degree of I dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
accuracy than experience. — Pleas-1 savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
ant working conditions, free paid’’ ’ " 
hospitalization, good salary to start.

Apply in person.

ITALIAN SWISS
COLONY

$90 minimum to start.
Truck line experience 

desirable but not necessary- 
Wonderful working conditions.

MR. KEENE
Admiral Transit, Co.

5502 W. 47th 
LU 2-0600

CLERK - TYPIST

po-

Padidėjo susirgimai 
polio liga

Nuo šių metų pradžios 
lio liga jau susirgo 23. Paly
ginus su pereitais metais, su
sirgimų skaičius padidėjo, — 
pernai per tą patį laikotarpį 
susirgo 21.

Nusivylė
George Tzanet, elektros mo

kyklos instruktorius, penkta
dienio rytą atsikėlė labai anks
ti. Sutvarkė savo lagaminą (ar
mijos savo rūšies maišą) ir 
paskirtu laiku nuvyko į teisė
jo Adesko kambarį. Nuvyko 
pilnai įsitikinęs, kad jis bus 
pasiųstas į kalėjimą už nemo
kėjimą žmonai alimentų ir įs- 
kolinto namo mokesčių. Ali
mentų užvilkta $280, o skolos 
— $170.

Tzanet ir jo žmona gyvena 
tuose pat namuose (2419 S. 
60th Ct., Cicero), tik skirtin
guose butuose.

Teisėjas Adesko paklausė 
Tzanet, kodėl jis nemoka pri
teistų alimentų ir skolos. Ta
sai atsakė, jog tikros priežas
ties ir pats nežinąs. Tada tei
sėjas liepė jam grįžti namo ir 
dar porą savaičių pagalvoti.

Tzanet, apleisdamas teismą, 
tik sumurmėjo: “Ir po viso to 
pasiruošimo eiti į kalėjimą”...

Padarė klaidą
Policijos viršininko raštinė 

padarė klaidą, paskelbdama, kad 
yra suspenduotas policininkas 
Thomas L. Doyle.

Faktiškai buvo suspenduotas 
Thomas G. Doyle iš South Chi
cago policijos nuovados už ne
moralų elgesį. Jis gyvena 1152 
W. 79th.

Du nepaprasti gaisrai
Prisimenama, kad 1871 

spalio 8 d. didžiajame Chicagos 
gaisre žuvo 250 žmonių. Kitą 
dieną įvyko nepaprastas gaisras 
Wisconsin valstybėje, kur Pesh
tigo apylinkėje užsidegė miškas. 
Ne tik buvo sunaikinta daug 
miško, bet ir žuvo 1,152 žmonės.

m.

2545 S. Ashland Avė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

I N D U S T R
ENGINE

I A L
E R

Graduate engineer for 
and methods, 
rience not necessary. Excellent op
portunity with a new plant, located 
south central Wisconsin. Salary 

commensurate with experience.

UP

time 
Young man.

study 
Expe-

Call Mr. Steinman,
1-9100 or Watertown 3980.

H E V I - D U T Y 
ELECTRIC CO.

304 Hart Street, 
Watertown, Wis.

Mention Paper.

REIKALINGI 
JAUNI VYRAI 18 IKI 29 M. 

visam ar daliniam laikui 
dirbti prie counter. 

Puikios darbo sąlygos.
Naujas 

McDonald drive in 
RESTAURANT. 

Kreiptis asmeniškai 
4830 S. Cicero Avė. 

Klausti Emanuel.

REIKALINGAS stiprus, tvarkingas ir 
blaivus nuolatinis darbininkas prie 

kraustymo darbų. WA 5-9209.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL •' 3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

D.
V.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

Žukauskas, Virginia 7-3447, 
Stuopyš, OLympic 2-2017.

kolonija. ■ Tik $15,900.
SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 

bungalow priešais Marquette Pk. Pil
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto garažas. $24,600.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskola.

SAVININKAS išsikelia į kitą val- 
stybęL todėl skubiai parduoda 2 aukš
tų mur.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mur. namu. Gera vieta. Geras 
biznis. Geras namas. $26,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai Įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2 ¥2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

Šokiy vakaras
Amerikos Lietuvių Vaiko Ug

dymo Dr-ja rengia šokių vakarą 
su gražia meniška programa, 
šeštadienį, rugsėjo 24 d., 8 vai. 
vak., Cicero parap. salėje, kam
pas 50 ir 14 tos gatvės.

Programa: Brighton parko 
“Tėviškėlės” ansamblio kankli
ninkės, vadovaujamos p-lės A. 
Kirvaitytės, Juozas Bertulis, > 
muzikas ir kompozitorius; taip
gi jaunas gabus, premiją laimė
jęs Chicagos muzikos festivaly 
Alvydas Vasaitis. Dainuos so
listė L. Bildušienė. Ramonio or
kestras. Veiks skaniausių na
mų gaminių bufetas.

Visi kviečiami. Komitetas

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ, 10 kamb. namas, ūkio pa
statai, vaismedžiai, vynuogės. $13,800. 
Į pietryčius nuo Chicagos 65 mylios. 

GArden 3-5510.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

I 2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. Žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

t KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

XV2 AUKŠTO 2 metų mur., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

l¥a AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2¥2 viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokė j imas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5 ¥2 ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas; arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA 

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį bizni gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kdmb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5% kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy
mas. ..................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, lUinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu
tų modernus muro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5 ¥2 kambarių modernus 
mūro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5% kamb. Puiki kon
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam
barių “Bi-level” mūras. Platus skly
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butu mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas mūro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų mūro na
mas, naujas šildymas, aluminum lan
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau
tuvė. $17,400.

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PARDUODAMAS 2 aukštų po 5 kamb. 
namas, 2 auto garažas, platus sklypas, 
1% bloko nuo Marquette Road ir Mar
quette Parko. Skambinti savininkui 

WA 5-9347.

PARDUODAMA pajamų nuosavybė. 
2 butų medinis, apkaltas asbestu. Ge
rame stovyje. Šildymas gazu, garažas. 

Visa kaina $12,500. 
2851 W. 38th St. CL 4-7337.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

TIK $2,000 įmokėdami, pirksite pilnų 
2 butų namą, plus 2 maži buteliai 
rūsyje ir pastogėje, netoli mokyklos 
ir gero susisiekimo. Dėl smulkesnių 
inofrmaciju skambinkite tuoj pat.

CR 7-6441.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5į/į ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

BEVERLY HILLS [ REAL ESTATE - INSURANCE
8 kamb. mūrinis namas, 4 miegamieji,
2 pilnos vonios, gazo šildymas, pilnas 
rūsys, lentomis iškaltos sienos, na
tūralūs židinys gyvenamam kambary.
2 auto mūrinis garažas, įvažiavimas 
iš šono. Kiemas aptvertas metaline 
tvora. Arti krautuvės, mokyklos, 
bažnyčios. Rock Island traukinys.

Kaina $39,500.
Telefonas BE 3-6260.

NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

SAVININKAS parduoda 4 miegamųjų 
murini. 1% vonios, padidinamas, 
puikus namas. 3833 W. 66 Place.

PO 7-3989.

6 RM. brick, 6 bedrm. down, 1 in attic, 
well insulated, oil hot water heat, 
auto. hot. mater tank, gas insinerator, 

priced right, for quick sale.
6740 So. Peoria. — PU 5-8200.

SKUBIAI pardundamas Marquette Par
ke 6 kambarių nepaprastai gražus 3 
miegamųjų bungalow. Naujas apšil
dymas, naujai dažyta, nepaprastai 

puikus medis. Parduodama dėl 
mirties šeimoje už $17,500 arba 

pasiūlymą.
NORVILĄ 
Tel. PR 8-5454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb., gali
ma naudotis virtuve. YA 7-9569.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS alyva kūrenamas pe
čius, gali apšildyti 5 kambarius, ir 5 

statinės alyvai.
7838 S. La Crosse Ave. GA 4-5711.
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